
NOTAS Y DOCUMENTOS

INFORME GENERAL DE LOS SüBGIlUPOS A, B Y C,
EN ORDEN A LA ARMONIZACIÓN DEL IMPUESTO

SOBRE LA CIFRA DE NEGOCIOS (*)

[Comunidad Económica Europea)

JUSTIFICACIÓN BEL TRABAJO DE LOS SUBGÍIUPÜS

La justifieat'ión del présenle trabajo que se contiene en la parte
primera del mismo radica, •siguiendo la tónica de, .los trabajos fiscales
ríe la Comisión, eíi la necesidad de armonizar tanto como sea posiMe
las diversas legisla-cioses di' los países miembros respecto ail impuesto
sobre ja cifra -de negocios. Tal exigencia, provista en el artículo 99 del
Tratado de í&ujaia, se hace pr-eciso a fin de conseguir «1 buen funciona-
miento del Mercada Conrún.

Existen, en principio, determinados incoiivenieiíte* <pie se «ponen
a la buena marcha '<M :iiürcado y qpie conciernen cíe la diversidad ¡le
legislación fiscal. Son «stos:

] . ) La dificultad de aplicación <le tipos ¡uerlios previstos en el
artículo 97.

2.") El íonicüto de :Ia -coiiccntración vertical de las empresas .inhe-
rente a loa sostenías en •cascada.

3.1 ! Jí-I o¡)stáculo que. para la lilire cirovilacióii fie dos iprodiictos
constituye el inantenimieuto ue. froatnra-s íi?cales.

1.°) Las coTtiplicacioae* que, •(íe(riva'fias de la inultioÜcidad de re-
gímenes, se nrescata-n al eo-asere-ií» juiefnaciona.l.

(!í) InforonK ñei Comité Fiscal y Financien: de la (J. ¡i. F¡. Ti'ad. y resnanen
J. Gil. Kux.
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Todo ello llevó a que en la sesión del 23 de. febrero de 1960 la reunión

pienarir. decidiera crear tren subgrnpos denominados A, B y C, qu-s se

encargarían de investigar las posibilidades de realizar la arinonizaíñón

pr«vii>ta, «>n arreglo a las siguientes hipótesis:

Sübgrupo A: Supresión de. loa controles físicos ea Isa ía-ontsras.

Subgrupo 3 : Impuesto ibiivo goncral percibido en aaa etapa ante-

rior a la del -comercio al detall, combinado evsattt&huentc con una im-

posición sobre las detallistas.

Suhgrapo C: Impuesto co^nún percibido en ia ¡etapa prodacti'va. cora-

ñiiiadc con an impuesto atitóiicmo •rs-catitía'íik» en «1 niv«l de «tMnercia-

lizaeión. •« impuesta sobre «1 valor añadido combinado, llegado *i\ caso.

ct>n un impuesto pereibido en la etapa cíe comercialización.

I).o acuerdo -con estas liipótesis, cada sul»grupo lia estudiado las po-

sibilidades de elimiasr los ojjetáeulos antsriormente mencior^ados. Pero

como una posición -realista conduce s. ipensar que la» barrora« fiscales

-io podrán ser suprimidas en breve pla«o, 3os siibgrupos B y C han exa-

minado ios inéritos <le cada aisíema bajo ol dk>]>]« atípücto d« la sx̂ pert;-

sión j maníenimierito ¿e las fronteras fiscales dentro de la ConranidafL

Es interesante íaiabiéra recoger <jaé entienden loa saiigcruyos B y C

por sup-Tesión de írosrierss fiscal-es. JKsliia.an que tal «sx-proáóni ac lía

¿e considerarse solarneíit?. cíonio la su:pTe*ióii ri» les controles físicos en

las frontera?, de lo« países ÍUÍCTÍILTOS, sino 1ain3>ién «amo la eliiiijinacióií

da las medidas de couapensaciíSn a la esepo-rta-cián y a la importación

para los iatercaminaB oníre dichos países.

Justificado de esta forma A trabaja de los «ufogrupos, pasa «1 in-

forme a analizar el resultado de la misión eitcomcndada a cada uno

de ellos.

INFORME DEL SÜBGRUPO A

Come ya se lia especificado, a este «ubgrupo se ia encargó el estudio

da la posible supresión de los controle» físicos a que se hallan some-

tidos, cu la acíualiáarJ, los iütercanibios de mercancías enír« los Ssíaflos

Jniemhrcis por el concepto del impuesto so¿>i-e la cifra de negocios, y

sin que &e implicase una arraocizacián de los diferentes 3Ír.tejnas im-

positivos. • ' • ' • " ! : - • • • • i

En tan prisiifír lugar ss cxipocien cuáles (ioherían ser los conceptos

generales que marcasen la pauta a saguií en el futuro, es «ontrauosi-

ción con los sistPinas actuales, analizando taitío la actividad de úupor-
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tacióii como la de exportación. Para el comercio de importación, el
pago del impuesto sobre la cifra de negocios, así «suso SU coateo-1 y
demás trámites que en la actualidad se efectúan cuando la mercancía
pa^a por la frontera, deberían reemplazarse por una declaración 'perió-
dica efectuada por lo.-; destinatarios -en los países importadores, Esta
declaración versaría sobre las mercancías importadas por «1 país en
cuestión dt; otro país miembro. El importador pagaría al mismo tiempo
el impuesto sobre la cifra de negocios debido a la importación de dichas
mercancías. Como la declaración no podría dejarse bajo ningún con-
cepto al puro EiJjií-rio- del importador, •»]. sabgrupo iprcípcae • un sistema
de comprobación sobre el importador, consistente en el exaanea 'de su
contabilidad. Pero como este sistema por sí solo, a veces, puede pecar
de ineficaz, la administración fiscal debsría liallai-sw en condiciones
de hacer uso, «aso de necesidad, de los informes que la admiKwtxaeióii
fiscal del otro país miembro baya podido "efectuar sobre la contabilidad
dol exportador.

Por ío que respecta a la exportación de mercancías hacia los países
miembros, el control íísico de las mismas ique boy se •efectúa, c al m':-
uos puede efectuarse, en :1a frontera deberá suprimirse. Kl eonírci de
la «,'xeaeióii y del reintegro eventual del iisiniicsto so])re Ja cifra de nego-
cios que pueda ct>:iccaérsele a ~.¡n exportador s« finulará en J.a cc-ntst-
biíidad cíel exportador. Así comió en el caso de la importación, tamjbic»
podrá aciidirse a la contrastación de dalws con el país imjyor-tador.

La idea sobre la que se ha apoyado el sistema descrito anteriormente
es la de que el control físico es poco practicado para el impuesto sobre
la -cifra de negocios respecto de las transacciones en el mercado interno
de cada país, siendo éste mucho más amplio que el exterior.

Pero una reglamentación de este tipo no se halla exenta de objecio-
nes. En efec'to, si bien en el ámbito interno de un país la contra¡staoión
entre las contabilidades del vendedor y del comprador es relativamente
í'ácii o. por io menos, factible, cuando se trata del comercio inte.ma-
oional el problema .presenta un. grado de dificultad auténticamente in-
salvable. Sin embargo, la posibilidad de contraste es una necesidad vital
pura asegurar una eficacia adecuada del control. Por ello, el
propon-e que ba de paliarse este inconveniente gracias al i
de infoi-mación (Mitre las administraciones fiscales de los países miem-
bros, lo que exige, a su vez, uua determinada adaptación de los métodos
de control.

A continuación, dentro del propio trabajo dol subgrupo A, se <"X-
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ponen la serio de regímenes fiscales ene «xkfcí-n en los diíe-rwnios países
miembros en cuanto a forma de percepción <lr.i impuesto y control
del misino. Tal uparía do si; justifica por el hecho de que ol sistema
propuesto se inspira -erc las medidas que se aplican a las transacciones
interiores en este campo del -control y percepción.

Como sería demasiarlo prolijo entrar en detalles acerca dol sistema
propio de cada país miembro, se continuará con e-i aparta-do íjne recoge
la forma de aplicación del sistema para la importación.

Por lo cju-e. respecta a las declaraciones y pago fiel impuesto, se
repite lo ya recogido anteriormente cuando se exoonían .ios criterios
generales del sis-tema.

£1 subgrupo A estima que en los países donrte los detallistas no se
hallan .sometidos al impuesto •sobre la cifra de negocios, tales como
Bélgica, Italia y los Países Bajos, Ja obligación ¿e- proceder a efectuar
declaraciones y pagos periódicos entrañaría una nueva carga adninis-
trativa. pero ello sería inevitable-.

Por otra parte, estas obligaciones reherían imponerse, asimismo, & los
conierciaui.es qt*e JJO «e \\&íia.r. «ujetos a la obligación de ¿eeiarar su
cifra de negocios. BenLro de este ámbito caerían las llaanadai; entre-
prises forfaitaires íraní'-e-sas. y -belgas, y, en cierre uno do, Italia.

Kri cuanto a los .particulares iu:pca-ta«lores (que no iienCii la catego-
ría ác comerciantes). sorá difícil iiaceirlos sujetos pasivos fíe-i iin-nüiesíí»
segiín este sistema, y, por otra iparte, no pueden ser obligados a -levar
una «roniabilidad.

Todo lo anterior, naturalmente, lleva consigo lu níícesidad de esta-
blecer unas técnicas orientadas hacia ia recaudación impositiva.

En primer lugar se estima (jue las iiniportaciones que efcciiíen los
particulares escalarán a este- impuesto. Kn cnanto se refiere al tráfico
ríe viajeros privados, BU existe solución alguna que (permita evitar estos
hechos. Otro es el caso para las llamadas maisons de vente par corres-
pondence, cuya actividad no cesa de incrementarse. Para ellas habría
de elaborarse. n¡n procedimiento especial; y de- los dos métodos cnie se
exponen por el suhgrupo, el que se cree mejor es aquél mediante el que
se oiyiiga E. dichas organizaciones a no poder enviar ai extranjero más
{ii¡e las uteroancías provistas de xtn timbre fiscal, que debería adqui-
rirse en el país al cual se destinan las mercancías.

^o Ojjsíante lo anterior, si las disparidades entre ios impuestos «le
l»s distintos países no son muy elevadas, estos IIAC-IIOS ao dí.-bsn sascátar
tni temor excesivo. Los más «levados costes de transportes harán, en
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términos generales, desaparecer enteramente o en parte Jas ventajas de-
una isnposieióii más débil. En este caso, contimía exponiendo -ol informe,.
se podrá incluso renunciar al establechniento de «na reglamentación
especial para las maisons de vente par correspnndence, a tontucios de
eme éstas no tengan de-reelio a exenciones o a devoluciones do impuestos
en caso de exportación hacia los países miembros.

A fin de resolver las dificultades que presenta la estimación actual
de la base imponible del impuesto sobre la cifr.a de negocios cuando se
traía de immtrtaeiojies, se debería tratar <!•» percibir, en :!o sucesivo, el
impuesto sobre la importación en base del precio d« compra f'a ciefitair)
pagado por el destinatario.

Otro problema planteado es el derivado de que el impuesto sobre-
la importación varía coiisiderablcMicnte en los diversos países de acuerdo
con la naturaleza de las mercancías, por lo que. en la práctica, será con
frecuencia difícil para «1 .comprador conocer el tipo impositivo aplica-
ble. Ello representará para la administración fiscal un inconveniente,
desde el momento en que no puede comprobar si el impuesto ha sido
aplicado correctamente más que con la ayuda de las facturas tic compra,
3ra que casi siempre no será posible una contrastacion de facturas con
mercancías. Es por ello por lo que se habrán de imponer unas norman
contables a las empresas.

POT lo expuesto en el párrafo anterior, el subgrupo ha creído necesario
que «1 comerciante que exporte mercancías de un país miembro a oti'o
debo hallarse obligado a confeccionar facturas y a conservar una copia
de • las mismas en su contabilidad. Para fomentar el cumplimiento de
dicha obligación, tanto la exención como la devolución del impuesto
sobre la exportación podrían subordinarse al cumplimiento de esta oMi'
gación. Asimismo, el comerciante que reciba mercancías de un JÍOÍ*
miembro se de]>e hallar obligado a conservar las facturas de counpra

en su contabilidad. Estas facturas deberán contener todos los datos so-
bre la naturaleza de las mercancías que guarden relación con las espe-
cificaciones de la nomenclatura de la tarifa, que sean necesarias para
el cálculo del impuesto sobre la importación.

Más adelante, después da considerar diversas hinótesis, el sabgrii?0'
se halla de acuerdo en que este sistema ofrece serias Dosibüidacíes de
fraude fiscal, que se alzan por encima de las «xisteu.tes con el SÍSÍCJÍI»

actual de control y porceipción del impuesto en las fronteras.

Per su parte, cs& lo rof«ren.te a ¡la colaboración entre las adm:iH*ira~
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clones fiscales, las •comunicaciones entre las mismas deben revestir la
íorxua de obligatoriedad para e.i país exportador. La información recogerá
los dato* extraídos de la contabilidad del vendedor. Esto, que exigirá
una reglamentación isgai, podría tomar cuerpo a parta? do una con-
vención entre los países miembros del C. 1E. E.

Más adelante ed swbgrupo baco determinadas consideraciones (Je tipo
técnico sol)re dioha cuestión. Por lo que respe-oía a la extensión ¿e tal
legislación, las delegaciones no ban llegado a un acuerdo unánime, pues
las hay que estiman que, en vista de las grandes posibilidades de un
fraude existente, es necesario prever, en general, un intercambio sis-
t&máíicu ti integral de las facturas de venta. Sin embargo, el siikgrapo
opina que tales envíos y controles masivos de documentos son práctica-
sneníe irrealizables. Por ello otras -delegaciones estiman que la u'dliaa-
ción de dichos dato.s lia de considerarse como u¡i medio coraplemeatario
de conirol que puede, tener el carácter de meros sondeos.

Pero tomo existen transaccioiie? iatci-riacionaJes que no tienen la
consideración de compras y ventas, tales COOJIÜ las que se 3-e£Íiza?i siitre
las euipTCsas en un país y sus filiales en oir-os, habrá riecesiüad de zx-
Lilrar algiaios anéíodos que 7>ermi';aa eíeeUiar tal control. En, principio,
el sistema a aplicar podría ser ej mismo mis ol .-iescrito «ara los en-
víos de mercancías efeeíuados de acuerdo «on una compravenía, «son. la
condición, por supuesto, de existir la obligación de inaníeiif.r facturas
del envío de las mercancías. Asimismo, cuando se verificase la inspección
de comprobación respecto de los impuestos directos, podrán* examinarse
igualmente estos casos particulares, y si se encuentran transacciones de
este tipo, sería conveniente, ponerlo en conocimiento del órgano admi-
nistrativo encargado de la gestión del impuesto sobre la cifra de ne-
gocios.

iiasta aquí se lia descrito tan sólo ol sistema referente a los ínter»
caciijios entre los países nrieinirros. Más adelante, al .iuí>gr¡ipo lia •estu-
diado la necesidad de establecer unas noraaas para controlar el cojaaroio
con terceros países, en función de la supresión de las fronteras aduane-
ras -dentro de la Comunidad.

Para este- análisis, el subgi-upo ha tenido en -consideración trea ca.-os:

1.") i.a importación de mercancías que provienen ae terceros paí-
sés y para las que el -dersclio de aduana es pagado en el país, de
tí sstiiio.

fin este caso, el impuesto sobre ía cifra de negocios, que se debe
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pagar en el país de destino, puede hacerse efectivo cuando las mer-
cancías se despachan, cual os el procedimiento acluaküip-Tít*; aplicado.

2.c) Importación de las mercancías (pie provienen de torceros paí-
ses y para los que e;l derecho d-e aduana se paga en un país miembro
distinto del país de destino de estas mercancías.

Respecto de esta situación existen posibilidades:

a) La primera pudría consistir en que e-I impuesto sobre la cifra
de negocios se percibiese en e¡l país ínicimbro que ejecuta la importa-
ción, al mismo tiempo que el derecho de aduana que corresponde ai
país de destino y según los criterios fie éste.

Sin embargo, ésta no parece ser una fórmula adecuada, en tanto en
( aanto que. los funcionarios del país importador se hallarán obligados a
a¡)licar una legislación extraña, o también por el hecho de que sería
preciso recurrir a lina compensación financiera entre los distintos países.

b) En segundo lugar podrá imponerse la obligación de declarar
periódicamente, no sólo las inerrancias un» provienen de uno de los
países miembros, sino también las mercancías que provienen ele tei-
ceros países y para los que no es .posible comprobar que el inrpiiesto
sobre la <\iíra de negocios. uebicio a la importación, se haya .pagauo
de una forma regular en el momento del despacho do i& mercancía
e>n o! país de- destino.

3/) Las •morcancía-s se expiden de un tercer país a otro de ia misiiLa
consideración, a través fiel territorio de los países miembros (tránsito i.

En este caso, las formalidades que. se refieren al imiDuesío sobre la
cifra de negocios podrían ser las mismas que las que rigen tiara los
derechos aduaneros*, bien entendido qiíc si el tránsito no se efectúa
regularmente habría que determinar cuál de las íarifas -de los países
miembros dehen'a aplicarse. El su!¡grupo ,=e inclina por la ajfli-ca-ción,
en este caso, de la tarifa más elevada existente en lo* países .miembros.

Pasa ahe-ra el «abgmpo a examinar cuál habrá de ser la reglamen-
tación en relación con la exjnortación de meroaacías iiacia Jos países
miembros.

Sn comparaoicctt con el sistema aotua'l de exeacióa y reintegro del
impuesto sobre la cifra de negocios, en relación con la actividad expor-
tadora, la instauración del sistema propuesto tendría como ;iiiico resul-
tado el suprimir la posibilidad actual de comprobar la exportación en
la frontera y el examen de ias mercanoíaí?. T,a verificación de la exen-
ción y el reintegro no podría, pues, más que fúndanse en un contro-
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contable tlel exportador completado por un intercambio de (latos entre
las administraciones fiscales. I.-a desobediencia en cuanto a la obligación
de mantí'.ner copias de facturas en la contabilidad debería ocasionar
la pérdida ¡le los derechos de- exención o reintegro. E#te método parece
ser posible por a] h-eoho de que ciei-tos países controlan ya dichas ope-
raciones fiscales por inedio de las contabilidades de los exportadores.

La posibilidad de fraude fiscal, a consecuencia de registrar ventas
cu el mercado interior como («portaciones, podría ser paliada, mediante
una oontrastaeión e.n¡tre las con-tabi-lidatíes riel comprador y ve-ndedor.

Por último, las delegaciones fie los países que concedm ismcha ma-
yor importancia al control de la exportación en las fronteras estiman
(fue, a meaos qy.e el .intexc<nxibio de copias de facturas no s.e lleve a
efecto ríe una forma integral y sistemática, lo que difícilmente sería
realizable cu le práctica, el sistema propuesto llevará consigo peli-
gro» de fraude mayores aún qne el sistema actual.

íín cuanto a las implicacicnes que osle sistema pudiese tener en rela-
ción con otros controles efectuados en ias fronteras, el subgrupo
lia llegado a la conclusión de que no será necesario alertarlos por el
hecho de la supresión del control físico para e'l impuesto sebre la cif-rn
üe negooios.

Finalaicntc, se pasa a efectuar una consideración rccapitulativa <3e¡
sisteina pj'opuesto. siendo las í-onclusioises más iiij/j)í)rtantes Jas siguiantes:

o] hs. eventual instauración dei sistíMua estudiado no conducirá
a la armonización de los diferentes regímenes de impuesto sobre la cifra
de negocios que se hallen en vigor -en los seis países miembros;.

h) Perinancccrán los inconvenientes que se derivan de la diversi-
dad ríe sistemas, entre los que se encuentran la aplicación de tipos
medios para los impuestos de compensación a la importación y retornos
por exportaciones.

c) Por el mismo motivo, continuará el incentivo para la integra-
ción -vertical de las empresas.

d) >fo se suprimirán las fronteras fiscales, puesto que- los únicos
controles fiscales suprimidos serán los relativos al impuesto de que
se trata.

e) Partiendo de la hipótesis de que- la -reglamentación se aplicará
en la situación actual, en la cual juegan sistemas muy diferentes, el
s-uhgrupo ha expresado las siguientes opiniones:

— Que existen mayores posibilidades de fraude fiscal con el nuevo
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sistema qiie con el actual. (La forma do paliarlo ya se ha expuesto ante-
riormente.)

— Que lar, cargas administrativas do los importadores serán ce-nsi-
deraLlemente pesadas, especialmente en aquellas países que; tienen tipos
impositivos muy diferentes para el impuesto sobre la importación.

—• En ciertos países habrá que imponer cuevas obligaciones en lo
tieante a pagos y gestión a cierta clase muy extendida de pequeños
comerciantes que, en la actualidad, no se hallen sometidos ai impuesto
sobre la cifra de negocios.

A1» obstante, esta nuava reglamentación permitirá el tráfico de mer-
cancías entre las ¡países miembros sin las molestias a que se ven soine-
ti(í«s en la actualidad en las fronteras.

La posición de las delegaciones ante todo lo anterior, sin enibargo,
es dispar. El suhgrupo. en consecuencia, no ha llegado a un acuerdo
unánime. Ciertas delegaciones creen que el sistema examinado es rea"
lizab.le a pesar de las objeciones que plantee. Por otra parte, la mayoría
del subgrupo estima que si no se procede a llevar a cabo una amplia
liomogeneiüacióii de lo^ tipos impositivos y de las exenciones, las venta-
jas Que presenta este siste::ia no compensarán los inconvenientes que
surjan.

INFORME PRELIMINAR A LOS INFORMES I>E LOS SÍJB-
GRUPOS B Y €

Esta parte del estudio se halla justificada por haber parecido opor-
tuno agrupar en un informe preliminar ciertos puntos de carácter ge-
neral, así como determinados elementos técnicos que son comunes para
los distintos sistemas estudiados en los informes de los subgrupos B y C.

A) En un primer apartado se exponen algunas de las principales
condiciones generales a las que debería responder, en la medida de lo
posible, un sistema de impuestos sobre la cifra de negocios. Tales su-
puestos técnicos de carácter general son:

1.° La racionalidad financiera, ya que, hecha la abstracción de los
objetivos económicos y sociales, ésta representa en todos los Estados
miembros uno de los medios principales que. coadyuvan a cubrir las
necesidades financieras del Estado. Ello lleva a que deban cumplirse,
en la medida más amplia posible, las dos siguientes condiciones:
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a) La suficiencia impositiva coa tipos tan bajos como sea posible.
Es importante que se aseguro Jauto un rendimiento úptiiuo del im-
puesto como su constancia relativa, y se subraya con cierto énfasis que
a nicrfids que la base impositiva sea más amplia, Eiono-r podrá ser el
íjpo. y tanto más podrá asegurarse la cci>st¡iacia del rendimiento, lo
que lleva a pensar extender el impuesto sobre el mayor número posible
de HOíividados económicas. En vista de lo anterior, en teoría, warece lo
más conveniente sujetar al impuesto no sólo la actividad .productiva
pura, sino también las prestaciones de servicios.

h) Siguiendo la más •ortodoxa teoría de. la -hacienda páblice5 se- e;>
pone el principio ríe que los gastos fie recaudación sean los más bajos
posibles, tanto para el Estado corno 'jara «I contribuyente. Kilo justifica
la postura de que el sistema de imposición no sea muy complicado.

2.c Neutralidad concurrencial, que •oonvieiie considerar, a su vez,
tanto desde el .plano internacional como desde, el nacional:

a) Besd<- ol átifsiilo interiiacioaai se trata de imptídir que <¡1 im-
puesto influya «obre la estructura ele. 'precios de lss .aserc&Ge.ías que. se
exportan, y de otra parte, que ína mcw;an<aas iiuportadas s« hallen
su-'eíss a! impuesto caí la misma medida que las nsercaEcías similares
fií-oduridas en. el interior del país. Para «onsegiñr este objeíiro, el sis-
íínua (!e impuesto «oliro la cifra de ne^jotúo* ¿eberá permitir desgravar
couipletajnente y de forma exacta a las mercancías exportadas y íieter-
Jüiitar. asiniismo. el tipo con que UR desea gravar a las mercancía.* impor-
tadas a íiíi de que el peso que éstas soportan por concepto de este impuesto
sea igual al que reeae sobre las. mercancías nacionales. Este problema,
•que para ios intercambios entre los países socios no tiene importancia,
más que <>n tanto qnic mantengan medidas de compensación a la expor-
tación y a la importación entre ellos, subsistirá en todo caso para los
intercambios con tercero» países.

o) En el ámbito nacional, el impuesto sobre la cifra de negocios
debe alcanzar también un gra'do satisfactorio de neutralidad concurren-
cia!. Para ello han de conseguirse las cuatro condiciones siguientes:

— Evitar la ventaja que resulta de las concentraciones de empresas.
'I «a consideración se basa en que la carga fiscal soportada por un pro-
ducto no deberá diferencirse, según las distintas etapas porque atra-
viesa dicho producto o sus componentes en el proceso de fabricación y
distribución. Tal discriminación tendría por efecto hacer resurgir el
problema de las ventajas fisoales que se derivan de la concentración
•fie empresas, problema cuya solución se impide por las graves difieul-
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íades que existen en dorios sistema» de impuesto sobre la cifra de ne-
gocios que se hallan eii vigor actualmente.

Más adelante el informe alara loa "problemas derivados de la con-
centración vertical y horizontal de. las empresas, dando antes irnos •con-
ceptos de lo qne se entiende por talo* términos.

He estima que -tuertos sistemas de impuesto sobre la cifra de nego-
cios pueden tener una gran influencia en el sentido de fomentar la
con-centraeiÓJi vertical de las «impresas o lo que. de otro modo, llama
integración. Para evitarlo hace falta que las mercancías que recorren
circuitos económicos largos no sean tratadas desfavorablemente en
relación con las qne los tienen cortos. lis necesario que el impuesto no
co-nstituya un obstáculo para <*I progreso técnico y la productividad
a causa de la eliminación de das especializaciones. La empresa que, desee
especializarse no debe hallarse penada por circunstancias de orden
fiscal.

- • En un s-egurcdo lugar, dentro del plano nacional, se o?>ina que
ael)K establecerse una carga fiscal igual para mercancías semejantes.
Ello responde al 'postulado de neutralidad que se desarrolla. No obs-
tante, el informe esíkna que pueden existir ciertas discriminaciones
establecidas teniendo en cuenta razones de orden económico, social
n oirás.

Oirá condición lia]>rá <je ser ei hacer el impuesto fácüsnenie re-
percvitilíie, ya que considerado desde el punto cíe. vista económico puede
decirse que dicho impuesto se presenta en última instancia como un
impuesto sobre el consumo, y. por tanto, su repercusión debe hacérse-
lo más fácil posible. Para ello sxi cálculo habrá de efectuarse de una
forma muy simple.

Por último, como requisito también para favorecer la neutralidad
concurrcncial, la aplicación del impuesto sobre Ja cifra de negocios
debe ser simple e igual para todas la* empresas. De esta foriua se evitan,
entre otras cosas, (fue las pequeñas empresas se laallen en inferioridad
frente a las que se hallan niejor organizadas, a cansa de, las complica-
ciones técnicas qne la aplicación llevaría consigo. Asimismo, atendiendo
a cata líltima consideración, debe procurarse que no se produzcan modi-
ficaciones frecuentes del impuesto.

3.° Se pasa ahora, dentro del esquema de condiciones teóricas gene-
rales, al análisis de la influencia del impuesto sobre, los precios. Este
problema se halla en íntima relación con el de la repercusión. No obs-
tante, junto al proceso de repercusión conviene tener en cuenta los
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efectos secundarios provocados por cada tipo ¡le impuesto o. lo que es
lo mismo, el -efecto indirecto «>bre los precios. A este estuúio se dedica
la parte VIÍ del informe.

'!•.'' Por último. dentro del esquema teórico general se estudia la in-
fluencia del impuesto sobre la productividad. Su este sentido se estima
que Ja nexitralidad coneurre?icial y la apiicacióri simple e iaua! constitu-
yen la condición esencial para que ei desarrollo ;Ie la productividad no
sea entorpecido.

"''inahnente. el informe pone de manifiesto que las condiciones ante-
rioras responden a un esquema ideal, .pero que en la realidad es inipo-
siMe satisfacer al mismo tiempo y en idéntica medida todas aquellas
condiciones1. Es -más, 'en ciertas -circunstancias 'pueden incluso excluirse
mutuamente.. Por ello debería tratarse de hallar un sistema que. tenien-
do en cuenta los distintos objetivos, cumpliese en la mayor medida po-
sible con les anteriores principios.

IB) A continuación el informe previo de los subgrujjos B y C pasa
a estudiar el aspecto presupuestario en relación con los problemas de la
armonización.

El razonauden'-o c-uc se efectúa, expuesto esuuemáticameriíe, es que
siendo eí impuesto sobre la cifra de negocios un inntuesto sobre oí con-
sumo en lílüma instancia, la armonización debe dirigirse hacia la re-
caudación en el país de destino de la mercancía, que es precisamente
donde se constniK1. Pero aun en oaso de que se adoptase el criterio del
país cíe origen y un régimen común, sería posible hacer que ei país consu-
midor se beneficiase, en gran medida de los ingresos fiscales. Ello podría
conseguirse de dos formas, a saber:

—• Estableciendo el régimen común de tal manera <jue. en la práctica,
a] imposición tuviere lugar de. una forma completa y automática en los
países consumidores. (Por ejemplo, en forma de un impuesto sobre ei
comercio al detall o, de una forma menos completa, como impuesio
sobre los mayoristas.)

• En caso de un impuesto que, según el régimen adoptado, fuese per-
cibido principalmente en A país de origen (por ejemplo, un impuesto
sobre la .producción) se podría proceder a tomar niedidaw de compen-
sación financiera mediante la creación de una caja común o de otros
medios.

Hay que hacer constar que, no obstante lo expresado anteriormente,
la misión encargada a los subgrupo.s no era la de tomar posición alguna
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¡-obre los problemas presupuestarios, puesto que sle esta tarea habrá de
hacerse cargo un grupo especial de expertos.

C) Se pasa ahora a analizar la noción de bien imponible. En este
sentido la opinión de los subgnipos es la de que cualquier bien ha de
ser objeto de imposición (salvo exenciones debidas a razones especiales)
y no, nifflo en ol caso del "purehase tax". tan sólo ciertas clases de bie-
nes. En íavor de ello se aliona: no provocar distorsiones ííe la concu-
rrencia y, mediante la generalidad, hacer más fácil un tipo impositivo
bajo.

Por lo que se refiere a las 'transacciones con 'inexeancías, los iñenes
imponibles serán, en general, todos los bienes muebles materiales.

Otro problema es ya el que .plantean las transferencias de bienes in-
nmebles. lisias, debido £ estar ya gravadas t>or una serie tic impuestos
(Derechos reales, etc.), ha carecido poco oportuno ¡hacerlas entrar de una
manera general hajo el ámbito 'dei impuesto sobre la cifra de negocios.

También plantea una situación ¡esipec'ial el campo de la construcción
inniobliaria, n<> decidiéndose si tal actividad debería considerarse como
una transacción de mercancías y ser, por tanto, incluida en ol régimen
aplicable a il.os icien-os muebles materiales o s-i, por el contrario, ftebiera
entenderse como el resultado de, una serie de •prestaciones de servicios
e incluirse en el régimen aplicahle a ¡"lias.

A continuación pasa el informe a analizar el concepto de transac-
ción y operaciones similares. Dicho epígrafe s« justifica por el hecho
de que, en este aspecto, las legislaciones fiscales de los distintos países
presentan, a veces, importantes divergencias.

Entre Jos problemas que se ¡plantean se llalla, <Mi primer lugar, el de
decidir si sólo las operaciones que implican transferencias de. propiedad
deben ser imponible? o si cada vez que exisla remisión de un objeto
o bien hay hecho imponible: en segundo lugar hahrá que determinar
si la remisión de mereancúas para uso propio de los fabricantes o co-
merciantes en sus procesos productivos debe asimilarse a una transac-
ción. Por último, y en tercer 'lugar, deberá precisarse si es el envío ma-
terial de nn bien o íla disposición del mismo, sin que haya tenido lugar
la posesión, lo que conslituye el hecho imponible.

Do cualquier modo parece que, para caracterizar el hecho imponible,
se puede partir de la noción de transacción sin precisar dónde y en que
momento debe considerarse una transacción como realizada. Dicha pre-
cisión no se estima decisiva para la adopción de uno u otro sistema.

Para terminar, el informe no da un concepto de transacción sino
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que se .Umita a exponer que. dicho acto económico puede, derivaras de
diferentes actos jurídicos, tales COKIO la venta, la donación, etc.

Pasa ahora el informe al estudio de las prestaciones de servicios i
en primer término justifica romo, desde el pimío de vista económico,
es auíéntieamerrte- lógico incluir en un sistema •de iar.p-ue.-tos subre la
cifra íle negocios no solamente las transacciones de mercancías, sino
también las prestaciones de servicios. A este, respecto, será preciso es-
tablecer, formando parto de la tarca armonizadora, una noción c o m o
de ío que se entiende por prestación cíe servicios. JNo obstante, se con-
sidera prematuro elaborar tal noción, ya que habrá tío hallarse defi-
nida en relación con el concepto de transacción <jue, como se ha visto,
se ha dejado en suspenso.

En segmiuo lugar, se plantea en términos generales la clasiíicaciór.
de los servicios con relación con una armonización fiscal.

ifesde este punto de vista pueden distinguirá!; dos tipos de servicios.

tf) Prestación de servicios cuyo coste influye de una forma apre-
ciable sobre el precio de. coste do las ni-i'.rean-cía'S siiisocptiJ)les de ser ob-
jeto de transacción en el comercio internacional. A éstos les denomina
"servicios que influyen -sobre, .los precios"".

£>) En los que se da ei caso contrario los denomina "servicios que
no iníJiíjen sobre los precios.

El criterio a seguir habría de ser que la armonización del impuesto
sobre la cifra de negocios se extendiese tan sólo a las prestaciones de
servicios que influyen sobre los ¡precios.

Por último, dentro de este epígrafe general que haca referencia a
los servicios, se alude al problema de La doble imposición y no impo-
sición ele los sistemas actuales, estimándose que sería •conveniente, lle-
gado el momento, crear un grupo de trabajo que se encargase de este
estudio.

Finalmente, la parte III del informe, general acaba refiriéndose a
las nociones de bienes de inversión y gastos generales, ya que su defi-
nición permitirá sentar una base unánime, a fin de examinar el ré-
gimen fiscal aplicable a laí transacciones de -bienes de inversión y a
ciertos gastos genérale*».

Los bienes de inversión quedan definidos como aquellos 'que •cola-
boran directa o indirectamente a la fabricación o a la distribución,
y cuya duración normal de utilización sobrepasa el año. Algunos de
aquéllos podrían ser susceptible? de quedar exentos, como los inmuc-

- - 155 —



NOTAS Y DOCI7MKNTOS

bles, los vehículos o el mobiliario. De. cualquier forma, quedan excluidos
del concepto de bienes de inversión las materias que físicamente se
incorporan a los producios fabricados y las mercancías destinarla» a ia
revenía.

Por gastos generales habrá de entenderse aquellos qize. colaboran
directa o indirectamente a la fabricación o distribución de productos.
pero qne no recaen iii sobre las -materias primas o similares, ni sobr-o
los bienes de, inversión. Esta definición, según el informe, no implica
en forma alguna que sti efestúe una noción jurídica -ulterior -para ia
aplicación de nn sistema común determinado.

Por lo que resjx:cta a los gastos generales que representan la com-
pra de bienes muebles materiales (pequeño utillaje, artículos de «fici-
ua, etc.) no se excluyo que fue.ra reeomnentlable aplicarles el mismo
régimen que se adopte para los bienes de inversión.

INFOKME DEL SUBG-RUPG B

Como ya se expresó en la primera parte de este trabajo, la misión
que se le encomendó «i este sitbgrupo fue la de estudiar la posibilidad
de imponer un impuesto genera! percibido en la etapa anterior a ía
del eoraercio al detall, combinado eveiitualinonte con un impuesto sobre
los detallistas. Para ello el mencionado subgrupo ha tenido en consi-
deración algunos sistemas actuales que se dan fuera de los Estados
miembros.

Dentro de1] examen ele nn impuesto general vínico, percibido en la etapa
anterior a la del comercio al detall, el informe recoge sistemáticamente
toda la casuística impositiva.

Este sistema corresponde a un impuesto único <jvic se percibe de una
sola vez en el momento en que la mercancía que va del productor al con-
sumidor entra en la etapa del comercio al detall. Este impuesto presenta
la gran ventaja de ser neutral y no favorecer, por tanto, la concentración
vertical de las empresas (integración).

En primer lugar, ae bacía preciso definir qué se entiende por sujeta
pasivo del impuesto, llegando a la conclusión de qne ha de entenderse
por tal al productor o comerciante al por mayor, en cuanto que efectúe
transacciones con los detallistas y consumidores en el sentido propio cíe la
palabra.

Todos los productores y comerciantes al ,por mayor deberán hallarse
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registrados, a fin de distinguirlos de las persona? no sujetas al pago del
impuesto, liste registro es igualmente necesario en este sistema, a fin de
permitir comprobar si la transacción efectuada por un sujoto rtsgir.trado
es imponible i 'transacción con una persona no registrada) o si puede efec-
tuarse sin pago del impuesto (transacción con uiia perdona registrada).
En cuanto a los detallistas, pueden inscribirse volnntarianieiito en «1 re-
gistro.

En segundo lugar se define ei objeto «leí impuesto. Así serán impo-
nibles en este sistema las transacciones de bienes muebles materiales, con
excepción, de. las exenciones por razones es-ppciale», corno ya lia cjuedado
expeci-ficado en páginas anteriores.

En tercer lugar trata el informe acerca del régimen aplicable a las
inversiones y gastos generales, cuyos concepto.* Be han definido- anterior-
mente.

En cuanto a los bienes ríe inversión, se efectúan tres hipótesis o posi-
bilidades:

o I ]\o sujeción al impuesto áe, Jas transacciones rio estos bienes frac
se llevan a cabo entre s'üjeío.s qiiíí ¡;« haya-a registrado. Ello ílevaría con-
sigo ¿os ciaras ventajas: por un 'ado eliminar electos acumulativos, y,
por otro lado, establecer medid-as compensadoras casi exacta» en cuanto al
comercio internacional. Sin embargo, Í;I tipo impositivo, debido a la í;is-
minuciór. de ámbito de sujetos pasivos., habría de ser elevado y podría
conducir a diferencias de -trato •entre registrados y JIO j-egktrados.

/') üxención total o parcial riel impuesto para los bienes de inver-
sión. Elío tendría la ventaja fie servir de aliciente a la inversión, pero im-
plicaría la dificultad de formar relaciones de bienes exentos, así como
que el tipo impositivo habría de ser más elevado que en la hipótesis pre-
ceríeníe. Ĵ a exención .paicial habría de entenderse en e] sentido de so-
meter a ciertos bienes de inversión a un tipo más reducido. Así se podría,
por una parte, atenuar los efectos acumulativos del impuesto y, de otra,
disminuir la repercusión de una exención sobro el tipo "impositivo.

«•'I La tercera hipótesis prevé- una imposición total de Jos bienes de
inversión.

La ventaja ¡principa] qvic ello llevaría consigo sería la de permitir una
reducción corresponftiente de los tipos impositivos, sin perjudicar a los
ingresos fiscales.

Sin embargo, entre los inconvenientes se hallarían: provocar na efecto
acumulativo parcial, de. don.de se deduce que, desde el punto de vista de
la concurrencia, no podría mantenerse una estricta neutralidad: originar
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una falta de estímulo para el progreso técnico; no poder realizarse sin

medidas de compensación una desgravación total do las exportaciones efec-

tuadas por sujetos registrados y no registrados, así como llevarse a cabo

iin gravamen exacto de. las importaciones efectuadas por los no registra-

tíos. Por último, ello implicaría para ios sujetos registrados un régimen

en relación con los bienes de inversión diferente de! de los otros bienes.

]\o obstante, de las í.res hipótesis anteriores ha sido esta última la qne

ha prevalecido para el subgrupo.

En cuanto a los gastos generales, se ha adoptado idéntica solución

que para los bienes de inversión, es decir, que se íes someta a una impo-

sición integral.

A continuación, el informe, del siibgrupo B se dedica ai estudio del

régimen aplicable al consumo propio, entendiendo por tal aquel que efec-

túan ios empresarios, a título privado, de productos de sus propias em-

presas. También habrá de extenderse la consideración al caso del consumo

propio para las necesidades de explotación de la era-prosa. En cnanto al

retiro de mercancías para satisfacer necesidades privadas, se considera que

debe ser objeto de imposición. Por si; parte, la dedicación de bienes que-

efectúan los sujetos registrados para fines propios d« la empresa, «eijerá

estimarse imponible si, en caso de míe el empresario tuviera necesidad

de comprarlas, dichas uiercancías iso estuviesen exentas de gravamen.

El punto quinto de! informe pasa a examinar la base impositiva que

deíirte. en principio, como el precio estipula-do por un productor o •co-

merciante mayorista cuando vende a un detallista.

La mayor parte de las delegaciones del siibgrupo B estiman que no

es preciso -proceder a una rectificación más que en el caso da que un

fabricante, o comerciante al por mayor venda a ur.a persona privada. Sin

embargo, cuando el productor venda a un detallista o a un consumidor en

última instancia, pero que no tenga el carácter de persona privada, v.o

habrá lugar para efectuar corrección alguna. En cuanto al método a

adoptar, las delegaciones no han llegado a un acuerdo unánime; DO

o3)stante, la mayoría de ellas estiman que la rectificación debería eJec-

tnarsc mediante disminuciones a tanto alzado sobre los precios (-correc-

ción do la base impositiva).

Se pasa ahora ai piarío •truinlo, que trata sobre los tipos impositivos

v las exenciones. Respecto ele este problema, la encomienda que se lo hizo

al subgrupo preveía la posibilidad de que durante un período transitorio

los Estados miembros pudiesen efectuar una fijación autónoma de los

tipos y exenciones. Por ello, el informe examina los distintos problemas
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que en este sentido plantea la aplicación del sistema en los seis <países de
la Comunidad.

En virtud de una serie de consideraciones, entre las que se encuentra
el que, actualmente, el impuesto sobre la eiíra de negocios significa una
parte considerable de. los ingresos presupuestarios de, estos países, se llega
a la coa-oiusión 'de. que los tipos liaxi de si-r estimados para conservar eif
nivel actual de ingresos.

El nivel normal previsto para los tipos de. este inipií-esío se lia eíecíua-
rlo, para cada país miembro, teniendo en cuenta:

n) Que se conservarán las exenciones, desgrícvacioiies y rtígímerjes es-
pecíalas que se bailan actualícente en vigor para determinados productos.

b) Que los ingresos actuales derivados de la imposición rio los ser-
vicios permanezcan inmutables.

Í") Que se graven los bienes t:e inversión.
Por últinio, se. insertan unas evaluaciones para los distintos países.
Co:no punto siete cíei infonii<; st; examina cuanto se relaciona con ei

registro de sujetos y <*1 control, puesto <jiie, dado el carác.lei- fie. sist.emj
de i:n.puesto único percibido en la etapa «interior a la tí?l -utíinercio af
detall, es necesario proceder a formar un registro de sujetos pasivos
dei hiipuesto.

El sungrupo ha examinado este proble-ma. tanto rle*?de el punto ue
vi»ta del manitenjciiiciilo de las fronteras íiscalcLi en el seno da la Co-
iíiunidad. como desdo oS de la supresión. .En el primer ca.«í> podría cuiif-ti-
tuirse un registro público, o bien que 110 tuviese este carácter, pero acom-
pañado de un sistema de certificados de pedidos o de atestados riel registro.
El proveedor estaría obligado a conservar el certificado de pedido tle tal
furnia truc, llegado el caso, la fotocopia o la copia certificada so baílase
en su contabilidad a disposición de los funcionarios de Hacienda. En
el caso de supresión fie las fronteras fiscales tan sólo existe una posibi-
lidad práctica, consistente en establecer "im registro que no tuviese ca-
rácíer público, y certificados de. pedidos o atestados.

Por lílíimo, este sistema plantearía otro de control, en el sentirlo de
que la eficacia habría de ser similar en todos los países, so pena de pro-
moverse distorsiones en ia concurrencia.

A continuación entra el Kiibgrnpo a estudiar el régimen fiscal de ¡as
prestaciones efe servicios.

Conforme a los criterios fijados en la parte general', ci estudio <i« este
régimen no versará más qi¡<; sobre ios ser-vicios (jue i.sifInven en los
precios.
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En cuanto a los servicios prestados a las personas que constan on re-
gistro, se efectúan tres hipótesis:

a) Suspensión del impuesto que recae sobre presta*'.iones (Ic servi-
cios rendidos a personas registradas. Esta hipó-tesis presenta las siguientes
ventajas: no se producirían efectos acumulativos que entrañen distorsio-
nes de la concurrencia, v, por consiguiente, CJ estímulo a la concentración
vertirá! que podría derivarse; de la acumulación impositiva sería elimi-
nado. Ku cuanto al comercio internacional, sería imposible una desgra-
vación práctiearaentc completa .para las exportaciones. Sin embargo, apa-
recen determinados inconvenientes, entre los que se encuentra el que
los íipos establecidos para las transarciones cíe mercancías deberían au-
mentarse; que se darían diferencias de tratamiento fiscal entre sujetos
registrados y no registrados y. por último, (píe a la hora de prever qué
servicios iian de excluirse se presentarían dificultades f-'e tipo técnico.

b) La segunda hipótesis implica la confección de una relación de
servicios que influyen sobre ios precios y su exención, independien-
temente de la clase, fie beneficiarios (registrado o no). Esta hipótesis pre-
senta fundamentalmente la dificultad de establecer la relación ¿e presta-
ciones exentas, y darían lugar a unos tipos impositivos más elevados que
en la .primera. Sus ventajas, sin embargo, son, casi sin diferencia alguna,
las iiiisrsias que ias de la hipótesis precedente.

c) La tercera -hipótesis consiste en la imposición integral de los ser-
vicios prestados a ios sujetos registrados. Ello daría lugar a una clara
ventaja, cual es la de -permitir el establecimiento de tipos impositivos
nías bajos. Sin embargo, presenta dos dificultades. 'La primera, el produ-
cir cierto afecto acumulativo; la «ogunda, que no se podría llevar a cabo
«na desgravaeión iota] de las -exportaciones y una imposición exacta de
las importaciones más que con medidas especiales (medidas compensa-
doras a tanto alzado). Mo obstante, ha sido ésla la hipótesis que ha pre-
valecido para «1 sul; grupo.

En cuanto al régimen aplicable a las prestaciones de servicios o a las
transacciones de mercancías efectuadas con prestatarios de servicios, la
conclusión iia si cío que deben someterse íntegramente al impuesto.

Por último, ei epígrafe trata acerca del problema de los tipos aplica-
bles a las .prestaciones de los servicios que influyen sobre los precios. En
primer lugar, por razones prácticas y de ética fiscal, se ha considerado
que sean gravadas al misino tipo. En segundo lugar, se estima que s:
las prestaciones de servicios so gravan con tipos diferentes en los distintos
países, ello originaría distorsiones en los intercambios internacionales de
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las mercancías fabricadas o comercializada!; « m ayuda de, servicios pres»
tados y gravados en el país de origen, a meaos qiíe, so estableciesen para
estos intercambios medidas compensadoras, que deberían tener 011 cuen-
ta la carga fiscal indirecta.

Entra ahora el inJ'orme a estudiar las soluciones fiscales por lo que
respecta a los intercambios con torceros países, para los ÍJUC so manten-
drán las fronteras fiscales. E'llo lleva a analizar cuatro casos:

«•) Exportaciones efectuadas por personas inscritas en el registro,
lo que supone ia mayoría de- las esportaeioTies. Aquí se aconseja la exen-
ción de dichas operaciones. £11 este caso, la concesión cié reintegros por
exportaciones no se hace necesaria, ya que las transacciones o importa-
ciones precedentes 110 se lian gravado.

Xo obstante, sería necesaria la implantación do dichos reintegros si
las transacciones de bienes de inversión y cíe bienes que entrai: 011 la ca-
tegoría de gastos generales, así cuino las prestaciones de, servicios a per-
sonas registradas, no se efectúan -en régimen de depravación. Estos rein-
tegros habrían de ser a tanto alzado y compensarían el peso del impiiesío
sohre estos liltiuios tipos de bienes.

h) Exportaciones efectuarlas por personas uo inscritas ci; el registro
(detallistas). En este caso, iro es posible efectuar una desgravaciór» eosit-
pleta de las exportaciones mediante una simple exención, ya ffue una
persona no registrada tan sólo puede adquirir mercancías gravadas, según
este sistema.

Después de hacer diverjas consideraciones acerca de la importancia
di; las operaciones llevadas a cabo por los detallistas, el subgrupo llega
a cstaJuecer dos posiciones alternativas. Por un laclo, podría implantarse
un sistema de registro voluntario para aquellos que efectúan exportacio-
nes. Por otro, podría establecerse la concesión de reintegros para Jos "
detallistas no registrados que llevan a cabo exportaciones. Sin embargo,
ciertas delegaciones estiman que este último procedimiento es. en la
práctica, de difícil aplicación cuando se trata del comercio al detall. No
obstante, se podría tratar de conceder a los detallistas exportadores una
exención indirecta.

c) Por lo que se refiere a las importaciones que provienen de ter-
ceros países, efectuadas por personas inscritas en el registro, ia imposi-
ción (a fin de igualar las cargas fiscales a las que soportan los productos
nacionales) se efectúa automáticamente;. Pero la identidad de tratamien-
to fiscal para las mercancías importadas y los productos nacionales no
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sería completa si no se gravaran .los bienes de inversión, los gastos ge-
nerales y las prestaciones de servicios.

d) Si las importaciones, por <d contrario, las efectúan sujetos no re-
gistrados, la conclusión es que debería llevarse a cabo una imposición
con tipos similares a los aplicables a las transacciones en el interior del
país. A ello debería acompañarse un sistema de impuestos compensado-
res a tanto alzado para los bienes de inversión, etc.

Después de haber analizado las soluciones relacionadas con el comer-
cio internacional, fuera del área ¡le ia Comunidad, pasa el subgrupo a
estudiar los problemas que plantean los intercambios entre los países
miembros. Para ello efectúa dos hipótesis:

o) Que se mantengan las fronteras fiscales. En este caso se produce
la mkíiia situación quo en el de los intercambios coa terceros países.

h) Que se supriman las frenteras fiscales. Esta hipótesis encierra
dos posibilidades. La nrimera, que las transacciones se. efectúen entre
personas inscritas en los registros, en cuyo caso no hay necesidad de to-
mar medidas de compensación y se presenta la posibilidad de estatuccer
diferentes tipos impositivos en los distintos países, ío que acarrea el pro-
blema do controlar adecuadamente los registros. La segunda posibilidad
es la de que las transacciones si: efectúen entre personas registradas y
compradores no registrados. Este caso Jicrvaría consigo la aplicación del
principio del .país de origen, pero ello entrañaría distorsiones de la con-
currencia y alteraciones en el tráfico de mercancías, si los tipos impo-
sitivos y las exenciones difieren mucho entre los distintos países. La
aplicación de este principio tendría también por consecuencia que lo*
ingresos fiscales obtenidos de estas transacciones no serían atribuidos

° al país de consumo, pero ello podría subsanarse mediante la creación
de una caja común de compensación. INo obstante, el subgrupo, en relación
con los problemas presupuestarios, no ha encontrado solución alguna cjuc
sea prácticamente realizable y susceptible de satisfacer plenamente a Ja
mayoría -de las delegaciones.

Pasa-lirio a otro epígrafe, entra ahora el informe a examinar -s. posi-
bilidad de la combinación de un impuesto general único percibido en
una etapa anterior a la del comercio al detall con otro impuesto al yiii'('-'
de este último.

Este sistema tendría la ventaja de poder reducir los tipos impositivos
sin que. ello afectase, al volumen de ingresos fiscales por este concepto,
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ya que al repartirse la carga tributaria entre estas dos «tapas producti-
vas, la base se amplía considerablemente.

Sin embargo, se presentan desventajas de primor orden que, en defi-
nitiva, se reducen a las .dificultades que tendrían algunos .países para
gravar a los detallistas, pues, en ciertos -casos, razones práctica» y psico-
lógicas harían extremadamente difícil introducir o incluso reimporte)- di-
cho impuesto, aun -en «1 caso de que los tipos fuesen nruy bajos. Por otvo
lado, el mímoro de sujetos aumentaría considerablemente.

Para evitar el incentivo de la coneentració-ii vertical sería conveniente
qiie loa dos impuestos iw> formasen un -sistema acumulativo, para lo que
el snbgrupo analiza dos posibilidades.

No oLsíaníe, cualesquiera que sc-aa los inconvetn<".ntes técnicos que
SR presenten, la iiipótesis de un impuesto complementario sobre los de-
tallistas no constituirá una solución general en tanto que íiüya Estados
miembros que estimen que tal impuesto es irrealizable en su país.

Finalmente, el subgrupo es-taLI'e.ee una serie ele, «r-oncLusicmes de las
que, por hallarse recogidas en páginas anteriores e inserías cu cada caso
concreto, tan sólo se expondrán las más significativas a título rememora-
tivo :

— Eí impuesto general único percibido en :ai nivel anterior al del co-
meroio a] por menor, previendo determinados aspectos relacionados con
los bienes de inversión y servioios, presenta las siguientes ventajes:

o) Neutralidad en el plano internacional y en el nacional.

h) Favorecer el desarrollo del progreso técnico.

c) Es de una aplicación muy simple, aunque presenta serias difi-
cultades por lo que respecta a las empresas mixtas.

d) Simplifica de una forma considerable el régimen aplicable a las
importaciones y exportaciones.

En cambio presenta un inconveniente fundamental, y es que, debido
a lo limitado de su campo de acción, habría fíe exigirse a tipos muy ele-
vados. Eílo podría ser paliado fie dos formas: pro-cediendo a itna dis-
tribución de la carga fiscal entre todos los niveles introduciendo un sis-
tema de pagos fraccionados, o bien renunciando 's. la desg-ravación de
los Ilíones do inversión, gastos generales y servicios, lo que introduciría
efectos acumulativos y fomentaría la concentración vertieal.

l\To se estima que pueda ser viable al establecimiento de un impuesto
complementario sobre el comercio al detall, debido a las graves dificulta-
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(íes de orden práctico, psicológico y político que se plantearían en lo?
distintos países; miembro:-.

En la hipótesis de que se mantengan las fronteras fiscales, la adop-
ción del sistema daría lugar:

a) A que desaparecieran, gran parte do las dificultades para ]a apli-
cación de los artículos 95-97 del Tratado, dificultades que procedeE de
torio iinjmesto -en cascada.

b) A que casi desapareciere el aliciente para la concentración verti-
cal de las empresas.

Kn la hipótesis de que se supriman las fronteras fiscales, .permite di-
cho impuesto, en términos generales, que las transacciones cié mercan-
cías (que no se efectúen con bienes ¿é inversión o similares) pueden rea-
lizarse sin medidas de compensación y sin -control en las fronteras.

_Xo obstante las dificultades que evidentemente, presenta la introduc-
ción de este impuesto, ciertas delegaciones se hallan de acuerde en consi-
derar que su implantación constituirá un determinado progreso <-n re-
lación con ios actuales sistemas de impuestos en cascada.

INFORME DKL SL'BGKUPO C

El motivo de este informe radica en la encomienda que se hizo al ettb-
grupo acerca de investigar la posibilidad de implantar: I.3 TJn impuesto
común percibido en la etapa productiva, combinado con otro impuesto
autónomo percibido en el nivel de comercialización, y 2.c Til impues-
to común sobre el valor añadido, combinado, llegado el caso, con un
impuesto percibido en la etapa do la comercialización.

En cuanto al impuesto que recae sobre la etapa productiva, se í̂ axi
examinado dos posibilidades: la primera, que el impuesto se perciba en
la última etapa productiva: la segunda, -que el impuesto se perciba nxc-
diante zui sistema de pagos fraccionados.

Por lo que se refiere al impuesto sobre el valor añadido, el grupo de
trabajo número I indicó que convendría examinar si podría aplicarse a
una sola etapa productiva, a las «tapas productivas y comercio al 1)O1'
mayor, o a todos los niveles productivos y do comercialización.

A continuación se recoge lo referente al impuesto que recae sobre la
última etapa productiva. Este sistema consiste en un impuesto único q-ie

se recauda de una sola vez en el momento en que el producto termina^0

sale, del puro proceso productivo para entrar en el de comercialización.
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En cuanto a lo» sujetos pasivos, ¡serán lo¿; i'iltinios productores. Ello
lleva a definir qué se entienda por productor, y en .su caso, por último
productor. Para el primero, es decir, para t.-l concepta de productor, es
preciso definir (males son los actos que. dan lugar a la cai<;goría de pro-
ductor, de tal forma que. cualquier persona que en principio realice; activi-
dades que caigan dentro de- los arto.--, definido?, podrá considerarse COIBO
productor. Hilo plantea problemas de diverso orden, que se recogen en e!
informe. De cualquier forana, la definición del ¡productor deberá ssr ziixiy
clara y completa, a fin de. poder obligar a las personas a las que les sea
aplicable a que se inscriban en el registro, aplicándoles las sanciones
necesarias •citando no cumplan con tal obligación.

En «uan:o £ la inscripción en el .Registro, tomo anteriormente se. lia
especificado, deberá ser obligatoria pitra toóos los productor-e* y volun-
taria para los rosíantes -comerciantes. Kilo plantea el problema de. "las
empresas mixtas", por lo <jue el subgrupo. después de estudiar las venta-
jas o inconvunientes de isim de-sgravarjóu total o parcial para dichas e72i-
presas, llega íin-alEiente a la coíicluüión de truc [iare.ee .preferible, por
consideraciones prácíiea;i. que se les considere como sujetos coa doble
actividad, eo:i la condición de que por medio de la coiitabiliá&d puedan
distinguir oxactaiaaiite sus oceracioc.eü ¡prouirativas de las puramente co-
merciales. Cuando ello no yuciose verificarsB. '"las «mprííüas niixías"
«e-berán considerarse, en principio, como productores por el total de sus
operaciones. Análoga dificultad se plantea para aquellos sujotos pasivos
que realizan actividades productivas y prestaciones de servicios.

En definitiva, se considera como último productor sujeto a pagar
el impuesto a la persona registrada que vende a otra no registrada.

Kn cuanto a los hechos imponibles, el subgrupo determina que lias?.
de ser las transacciones efectuadas entre registrados y no registrados.

Los objetos del impuesto o bienes sujetos al gravamen serán, en prin-
cipio, todos los,bienes muebles materiales.

JVIás adelante el informe se extiende a determinar el régimen aplicable
a los bienes de inversión y gustos generales, concluyendo que tanto los
primeros como los segundos lian de ser gravados.

Gomo ya se. ban referido anteriormente determinadas consideraciones
respecto a esto, problema no se desciende al detalle, ya que los supuestos
anteriores más importantes son válidos para el caso que se analiza. Esto
ocurrirá con frecuencia durante el resto del trabajo.

Por lo qu« se refiere a las prestaciones de servicios, la conclusión es
que habrían de hallarse sometidas al impuesto, pero cabe la posibilidad
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de que lo sean a un tipo más bajo que el previsto para las traasaccione.-
de mercancías, con lo cual se conseguirían atenuar ciertos efectos acumu-
lativos del impuesto.

El impuesto no tendría aplicación para las- ¡transacciones que. efec-
tuadas entre sujetos registrados, versaran «obre materias primas y simu-
lares.

En cuanto al régimen aplicable al consumo propio hay que distinguir,
como se hizo con ocasión del subgrupo B, dos casos:

a) Consumos efectuados por sujetos registrados que obedecen a ne-
cesidades de la eznpresa. En este caso no hay lugar a gravamen por tra-
tarse; de bienes que se podrían -adoruirir de- otros sujetos registrados, sin
pago del impuesto.

6) Por el contrario, son gravados lo? conrainos efectuados por su-
jetos registrados, a fin de satisfacer necesidades personales y otras «rue-
ño se relacionan con la actividad productiva.

Pasa ahora, el subgrupo a estudiar la base impositiva, que define, en
principio, corno el -precio de venía practicado por el último productor
cu sus transacciones con el mayorista. Cabe, no obstante-, proceder a una
rectificación en raso de venta directa del último productor a sea .perso-
na privada, va mediante la corrección d-e la ]}>ise. ya por la aplicación >'•
tipos diferentes. Suu permitirá asegurar una imposición en término,* de
igualdad.

Existe, por otra parte, necesidad de un registro de productores, cuya»
modalidades se han examinado en el informe dol subgrupo 15. Allí nos
remitimos para el análisis de cuanto afecta a los métodos de. control.

A continuación, el informe expone los problemas planteados en rela-
ción con los tipos impositivos y Las exenciones. A este respecto, a pesar
de que la orden dada al subgrupo fue la del estudio de la posible implan-
tación de un impuesto común y de tipos moderados, este ha creído útil,
en un primer término, examinar si la armonización podría también reali-
zarse mediante la introducción, en los seis países miembros, de un im-
puesto general único jJercibido en la última etapa productiva, con tipos
y exenciones autónomos.

Después de haber dado la anterior hipótesis, el suligrupo ha estudiado,
conforme a lo ordenado, la posibilidad de. introducir en los seis países
un impuesto general único y común percibido en la última etapa produc-
tiva con un tipo 'moderado y completado, según las necesidades presu-
puestarias de cada país, con otro impuesto autónomo sobre la comerciali-
zación.

— 166 -



INFOKME ÜENKRAL D Í ; LOS SUBGRCFOS A, B Y C

Por lo que. se. refiere al primero de los dos «itados impuestos mencio-
nados (Mi el párrafo anterior, la unificación de lor, tipos ktiplkja, eviden-
temente, ima armonización «le la gran diversidad de exenciones que exis-
ten en la actualidad, por lo que parece que para este, último fin existen
grandes dificultades.

Por otra parte, el impuesto complementario podría exigirse ya sobre
el comercio al por menor, ya sobre el comercio ai por mayor. Más ade-
lante, «I subgrupo analiza los problemas que plantean ambas posibili-
dades de sistema mixto. Pero antes de proceder a ello, examina, según
rafia uno de los sistemas .mixtos, <-v;ál deberá ser el mecanismo del im-
puesto único sobre, la producción en cuanto se refiere, de una parte, a
los intercambios coa terceros países, y, d« otra, con los propios países
miembros.

Respecto lie los intercambios con. tercerón países se distingues?, dos
casos:

(?) Para tas personas inscritas en registro, ÍÍ:P exportaciones que-
darán exentas y además se gozará de ;m reintegro impositivo especia'
a tanto alzado, a fin de compensar la imposición de- los bienes ríe «:-
versión, prestaciones de servicios, ele. Las iniportaeiones, oor su parle,
no se sujetarán al impuesto y existirá nr. derecho compensador espe-
cia] a tanto alzado.

b) Para las personas no inscritas en registro, jas exportaciones
implicarán el reembolso del impuesto sobr»; la producción, más un rein-
tegro especial a tanto alzado. En cuanto a la importación, se hallará
sujeta al impuesto y además existirá uu derecho compensador especial
a tanto alzado.

En cnanto a los intercambios entre los países miembros de la Co-
munidad, el subgrupo, corno se ha especificado con anterioridad, ha
basado sus estudios en dos hipótesis:

«) Mantenimiento de las fronteras fiscales. Este, caso presenta la
misma situación que el analizado para los intercambios con terceros
países.

b) Supresión de las fronteras fiscales («on tipos impositivos co-
munes ), supuesto que el informe ha divido en cuatro apartados:

I." Transacciones efectuadas por un productor inscrito en el regis-
tro de un país A, con otro registrado en B. En este caso, la conclusión
es que no debe existir sujeción al impuesto.

Sin embargo, se plantean problemas de control y responsabilidad
solidaria.
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2.° Transacciones efectuadas por un productor inscrito en el re-
gistro ¿e un país A, con otro no registrado que radica en el país; B. Kilo
plantea el problema de transvase de los ingresos fiscales a B, ya que la
percepción del impuesto ha de efectuarse en A. Dicho problema ya fue
expuesto al tratar de los conceptos generales.

3." Transacciones efectuadas por un productor no registrado en el
país A, con otro registrado en el país Ji. En este caso, para evitar la do-
ble imposición, es preciso que, el no registrado en el país A se inscriba
voluntariamente.

4." Tresaceioncs efectuadas por un productor no registrado en el
país A., «oa otro tampoco registrado «ai el país B. En este supuesto, el
impuesto debe, percibirse en el país A, pero, al igual que en «I «aso 2.°,
se plantea el problema de atribuir los ingresos fiscales a E.

Tratados los problemas anteriores, el informe pasa ai examen de Ja
posibilidad de combinar un impuesto común percibido en la última eta-
pa productiva, con otro impuesto autónomo que recae sobre el plano
anterior al del comercio al por menor.

Ello significaría la necesidad tic un doble registro. Por un lado, el
de los productores; por otro, el ae los mayoristas. Pero tal sistema da-
ría luga;- a una gran confusión y complejidad en ci;a:iií.o a la aplicación
técnica del impuesto, especialmente para los jnter-cantbi.os ijiternacio-
.uaLes, incluso con tcr-eeros países. Dado, pues, que. las ventajas de este
sistema son muy inferiores a sus inconvenientes, el subgrupo estima que
no puede constituir una solución satisfactoria.

Otro caso es el de la combinación de un impuesto común que recai-
ga sobre la última etapa productiva con un impuesto autónomo sobre eí
comercio al por menor.

Kste sistema presenta pocos inconvenientes para los intercambios in-
ternacionales, pero plantea, no obstante, problemas en cuanto a la per-
cepción y control del impuesto sobre los comerciantes al por menor.

Se entra ahora en el apartado C del presente informe, en el que so
examina la posibilidad de llevar a cabo un impuesto sobre la produc-
ción en pagos fraccionados.

Siguiendo la sistemática ya empleada anteriormente, comienza este
análisis por los sujetos pasivos del impu-esto, entendiéndose por tales a
todos los productores para los que, en este caso, el registro no presenta
utilidad alguna.

Cada sujeto pasivo deberá pagar el impuesto sobre las ventas con
deducción del impuesto pagado por sus compras de materias primas y
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iicton asimilados. Como en e.l caso anterior, se plantea el problema
do jas '"empresas mixtas".

Por actividad imponible debería cmenrícrsc cualquier transacción efec-
tuada por un productor., siendo los bienes objeto del impuesto., en prin-
cipio, todos los iiieues materiales. El régimen- aplicable a los bienes de.
inversión y a los gastos generales será el ríe su gravamen sin deducción al-
guna, pues caso de darse éstas e! sistema.se transformaría «n un impuesto
sobre el valor añadido pagado en líi etapa productiva, sistema ésto truc el
mismo subgrupo C analiza más adelante.

¿ín «iianto ai régimen de dediuvciozies, se pianíeas: dos problemas:
a) Forma de operar las deducciones.
b) Extensión y iíraites <íe las deflucciones.
Resoecto de o), las deducciones pueden efectuarse entro Lases o entre

tipos. Después de analizar ciertas ventajas e inconvenientes de ambas-
fórmulas, el siibgrupo r-e inclina, en principio, por ¿a segunda.

Por lo une se- refiere- al punto fe), las deducciones físicas (primeras
.'asterias y asimiladas) se admiten solamente para los productos sujetos»
al impuesto. Se mantea asimismo el problema de. las empresas mixtas.

Toca ahora examinar, dentro de este supuesto, la situación del con-
sumo propio. Su este sentido serán gravados ios consuntos que satisfagan
necesidades füistiiíta» de laa productivas, o incluso, aunque se trate de.
estas últimas, en el caso de bienes que no tengan derecho a deducciones
en caso de, compra. Por supuesto, los consumos efectuados para satisfacer
necesidades privadas quedan sujetos al impuesto.

Por base imponible habría de tenerse en cuenta el precio que han
practicado los fabricantes a lo largo de todo el proceso productivo. Po-
drían, no obstante, admitirse rectificaciones de la misma en caso de
vcuta directa de los productores a personas privadas.

En cuanto al problema del control, presentaría más ventajas que en
otros sistemas. No sería necesaria la inscripción en un registro, ya que
las evasiones fiscales presentarían menos aliciente y podrían compensar-
se rápidamente por medio del mecanismo de pagos fraccionados.

Por lo que respecta a los tipos impositivos, serían bastante elevados,
pero soportables, debido a la amplia difusión del impuesto por todas
las etapas del proceso productivo.

Las exenciones, por su parte, no se hallarían sin problemas, pero existe
la clara ventaja de poderlas reducir mediante este .sistema.

A continuación el informe entra, siguiendo el desarrollo de este im-
puesto, en el estudio de los intercambios internacionales.
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Para los intercambios con terceros países, debería existir exención para

las exportaciones y gravamen para las importaciones, pero ¡;e plantearía

el. problema relacionado con la exportación de. productos exentos en el

interior fiel país.

El análisis (Je los intercambios con ios propios países de la Comunidad,

siguiendo la tónica del trabajo, se divide en dos apartados:

«) Caso de mantenerse las fronteras fiscales se ¿aria idéntica situa-

ción que para los intercambios con terceros países.

b) En el caso de supresión de di-chas fronteras, el informe analiza

cuatro hipótesis:

I.° Transacciones efectuadas entre el productor de un país Á y el
de uní país B. :£n este caso, los ingresos fiscales serían percibidos Tjropor-
cionalmente al valor añadido en cada uno de los países y existirían pro-
.olemas para atribuir la totalidad de los ingresos íiscales al país «oEisumi-
tior: no obstante, el subgrupo ha •previsto en el informe diversas solu-
ciones.

2/ Las transacciones efectuadas entre el productor de tir: país A con
olra persona de 1111 país B que no fuese productor, quedarían gravadas
totalmente en el país A, ]>or So que se presentarían "^robleauas en cuanto
a la transferencia de ios ingresos fiscales al país de consumo.

3." En cuanto a las transacciones efectuadas entre comerciantes del

país A y productor del país B, a fin de evitar la doble imposición, el co-

merciante del primer país debería adoptar la calificación de productor.

4.° Las transacciones efectuadas por un comerciante del país A con

una persona que no fuera productor del país B, quedarían gravadas en

su totalidad en A. Con ello, como en casos anteriores, se plantearía el

problema de cómo transferir los ingresos fiscales al país de consumo.

Por otro lado, dentro de este sistema, al subgrupo ha analizado la po-
sibilidad de una combinación del impuesto común con pagos fracciona-
dos, percibido en todas las etapas productivas, con un impuesto autónomo
percibido en la etapa anterior a la del comercio al detall. En este caso,
el impuesto autónomo necesitaría de un registro de. productores y mayo-
ristas y, por tanto, se perdería una de las principales ventajas del impuesto
sobre la producción por pagos fraccionados.

Asimismo se examina, por último, la combinación de un impuesto co-

mún j>or pagos fraccionados percibido en la etapa productiva, con un

impuesto autónomo percibido al nivel del comercio al por menor. Ello

plantea, efectivamente, una serie de problemas en cuanto a la percep-
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eión y control del impuesto sobre los detallistas. Por otro lado, pre-
senta polios inconvenientes para los intercambios;.

Pasa ahora a analizar el subgrupo el impuesto sobre el valor añadido.
En «ñte impuesto el pago se llalla fraccionado entre todas las etapas

cetrarc dentro fíe su campo de aplicación., en ei sentirlo ríe que a
cada lino de dichos niveles sólo se le grava e:i cuanto a su valor añadido
(deducciones '"físicas'" y '"financieras"!.

Ei: primer lugar, se estudia un impuesto sobre el valor añadido que
se extiende hasta el comercio al por menor. Los conceptos más sobresa-
lientes en este impuesto se exponen a continuación.

Por sujeto pasivo se «i-tenriorá cualquier productor, comerciante y
prestatario de servicios. Ello supone una simplificación en cuanto a la
aet«r3iiir.£cióu del mismo. Las operaciones de hechos imponibles, por
su parto, deberían ser todas las transacciones efectuadas hasta la úliimia
etapa y asimismo tocias las prestaciones de servicios. K:i cuanto al objeto
del impuesto, serían torios ios bienes muebles materiales.

Para los bienes de inversión y gastos generales se haría deducción d«i
impuesto que los hubiere gravado eii vi momento d«; SIL comare i'"ded<sc-
ciones financieras" i.

Por su parte, el régimen aplicable a las prestaciones de servicios ae
basaría en deducciones del impuesto que las haya gravado. Se analizan,
asimismo, ciertos problemas relacionados con los tipos impositivos que
deben serles aplicados.

Cuando el informe pasa al régimen de deducciones, efectúa su análisis
en dos apartados conceptualmente distintos:

a) Deducciones físicas, por las que se. entienden las que se efectúan
del impuesto que haya gravado las materias primas, etc. Entre las ven-
tajas propuestas destaca la eliminación casi total de los prorrateos con
la consiguiente simplificación del impuesto.

b) Las deducciones financieras deben ser lo más amplias posibles; no
obstante,, los impuestos que no se identifiquen con el que recae sobre el
valor añadido no deberán considerarse como deducibles.

En cuanto a las modalidades de dichas deducciones pueden ser de
dos tipos, en el espacio y en el tiempo. En el primer caso se encuentran
las actividades mixtas y se estudian los métodos de prorrateo general o
de afectación en los propios bienes. En el segundo, se analizan las moda-
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Lidades de establecer modificaciones periódicas! cu las; deducciones a ope-
rar sobre los bienes, amoriizables en función de las actividades mixtas.
Asimismo, se estudia un método de deducciones inmediatas! del iinpiiet;-
to que grava los; bienes de inversión y otro de deducciones anuales según
las anualidades de amortización.

Posteriormente, pasa el informe a tratar sobre oí consumo propio
dcíiti-o fie este impuesto. Se considera que los •consumos para satisfacer
necesidades privadas deben gravarse, así como los efectuados segújt ne-
cesidades de la empresa: no obstante, estos líltimos pueden admitir po-
sibles deducciones.

En cnanto a la base impositiva se considera que, en principio, lo será
el precio al por menor, pero el impuesto será exigible r. lodo io largo
<'e las etapas de fabricación y comercialización, aplicando el tipo al pre-
cio real de venta con deducción del impuesto percibido en etapas ante-
riores. .No se considera necesario el proceder a efectuar correcciones.

Por lo que respecta al control, no será necesario registro alguno, pero
las facturas tendrán un papel esencia!.

Para las exenciones es descaí) íe limitarlas al máximo. Kste. impiiesto
representa, en este sentido, una gran ventaja, ya que el sector mixto no
plantea problemas y, en consecuencia, disminuyen los casos de pro-
rrateo.

El tipo impositivo podría ser bastante elevado, ya que el impuesto se
extiende a todos los niveles del circuito económico, lo que. da una base
muy amplia sobre la que operar.

En cuanto a los intercambios internacionales hay que considerar ios
dos casos típicos:

o) Comercio con terceros países, l'ara éste se admite que la deduc-
ción (reembolso, llegado el caso) para la exportación y el gravamen a
tipo normal para la importación, serán medidas suficientes para asegurar
lina compensación integral. No deben existir derechos compensadores
ni reintegros especiales a tanto alzado.

b) Intercambio entre, los países miembros. Este caso plantea dos si-
tuaciones. T na, el mantenimiento de las fronteras fiscales, para la que
se da la misma situación que en relación con los tereceros países. Otra
es la supresión de las fronteras fiscales, para cuyo análisis se efectúan
dos hipótesis:

1,.° Que el impuesto se aplique con tipos y exenciones unificados,
lo que a su ve/ da lugar a dos casos:

- Que las transacciones se efectúen entre un sujeto del país A que
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tribute por este impuesto y otro del país B, también gravado por el mis-
mo. En este supuesto no se presentan tíisíoi-siones, pero eí impuesto sería
percibido proporcionalinente según el valor añadido en cada uno de los
países. Kilo plantea eí problema de la atribución de los ingresos al país
de consumo, y en consecuencia, el subgrupo propone distintas soluciones.

—• Que las transacciones se efectúen entre un sujeto obligado por el
impuesto del país A y otro no obligado en el país B. Ka este, caso existen
distorsiones, pero la percepción total del impuesto en eí país de origen
continúa planteando el problema de la transferencia de los ingresos fis-
cales al país áel consumo. También el sufrgrupo expone ¿(gemas solucio-
nes al respecto.

2.a Que el impuesto se aplique con tipos y extinciones no íiEifieados.
Como en el caso anterior, se plantean dos posiciones:

— Que las transacciones se efectúen entro una persona o;»ligttia «í
pago del impuesto en el país A y otra idéntica CJ: el país B. Se plantearía
un problema de deducciones en el país .8, así colino el de la atribución
de los ingresos fiscales al país consumidor.

— Que ias transacciones so cíectúvti entre un sujeto gravado en el
país A y otro no gravado en el país B. En esie caso la imposición ae
daría en el país A, según ei tipo ei?. vigor en dicho país. Poro se provoca-
rían posjjílca distorsiones para las cuale.;; eí subgr;;po propone ciertas so»
Iliciones.

Vna segunda modalidad de impuestos sobre el valor añadida que so
considera es la de que éste, se extienda hasta la etapa del comercio al
por mayor.

En esí<: caso, ios .sujetos pasivos seríazi iodos los productores, tóeles
los comerciantes al por mayor y los prestatarios de servicios. Sin embargo,
aumentaría el número de sujetos "mixtos". La base impositiva sería, en
principio, el precio normal al por mayor, pero admitiría rectificación
en caso de venta directa de un productor o comerciante ai por mayor a
una persona privada. Esta corrección podría también efectuarse por me-
dio de una reducción en el tipo.

De la misma forma que para la modalidad anterior, el subgrupo anali-
za sistemáticamente cada uno de los más importantes conceptos impo-
sitivos, para, al final, tocar el caso de una combinación de este impuesto
con otro qu« se extienda ai comercio al por menor.

La tercera modalidad del impuesto sobre el valor añadido se extiende
hasta la última etapa productiva. Los sujetos pasivos serían los producto-
res y prestatarios de servicios. También, como en el supuesto anterior,
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se daría un aumento de casos "mixtos". La base, imponible sería el precio

comprobado para el final del «icio productivo.

Finalmente, el subgrupo expone una serie de -conclusiones respecto

de los impuestos analizados.

Como tales conclusiones se hallan recogidas en los cuadros adjuntos,

así como a través del trabajo, se prescinde de recogerlas.

La última parte del informe general ízala acerca de las consecuencias

que se. derivarían del paso de uno a otro sistema.

Dichas consecuencias podrían examinarse particularmente respecto

de ios puntos siguientes:

A. Estructura de los precios y, en ciertas condiciones, ñc su nivel

genera!.

B. Efectos coyuniurales.

C. Dificultades de transición en cuanto a la aplicación "itécjiica del

nuevo sistema.

I). Ingresos ITU« se recaudan por el nuevo impuesto.

iín cuanto ai punto A. después de hacer diversas consideraciones, el

informe estima que. no cabe duda alguna de que los efectos sobre el

nivel de precios que originaría un cambio del sistema fiscal depende-

rían, en gran parte, de la situación económica que exista en el momento

del cambio de régimen fiscal. En efecto, cuanto más favorable sea IÍI

situación de mercado para los vendedores, menos se puede contar con

su colaboración para que la disminución del impuesto se traduzca en sus

precios. Incluso es posible que, en ciertos casos, el incremento de los

precios sobrepase a la elevación fiscal real. Sobre todo, como efecto se-

cundario, puede ocurrir que un aumento en el impuesto que recae

sobre determinado nivel pueda provocar aumentos de precios en un

nivel siguiente, que tengan una amplitud superior a la propia causa. JNo

obstante, no se excluye la posibilidad do que los gobiernos puedan con-

trolar dichos efectos mediante ciertas medidas de intervención.

Por lo que respecta al punto B, que recoge los efectos coyuniurales,

se expone que, hecha abstracción de las influencias sobre el nivel gene-

ral de precios, lo más importante es el análisis de las que particular-

mente ejercería un impuesto sobre el valor añadido. Y entre estas últi-

mas se halla la que afecta a los bienes de inversión a causa de las deduc-

ciones financieras. El efecto sería provocar un incremento de la inver-
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sión, que sería conveniente en caso de- depresión, pero contrario a tas
exigencias «le la economía ¡;i ésía se. encontrase en coyuntura muy alcista.

Como tercera conclusión se estima que el paso de un sistema a otro
originaría, inevitablemente, dificultades técnicas en. cuanto a la aplica-
ción del impuesto, al ráenos durante ;in período transitorio. Estas difi-
cultades, por supuesto, las encontrarían tanto las empresas como la pro-
pia administración fiscal, e indudablemente se reflejarían también en
un determinado grado de incertidiuuibrc jurídica. Para iiacer frente a
fcsta situación, la Administración fiscal se hallaría obligaría a mejorar ía
calidad de su personal especializado.

Por último, la reforma del sistema llevaría aparejado el riesgo de
provocar diferencias, en i'iáa o en menos, en cuanto a los ingresos que
provienen del nuevo sistema, en relación con los proriucidos por vi
vigente. Kilo se halla conexionado con los problemas «le tipos, exencio-
nes, háijitos fiscales y estructura de la producción y del •comercio.



CttAIJHO COMPARATIVO DE LOS SISTEMAS DE IMI'UKSTÜS SGBRK lu\ CIFHA :»¡ NEGOCIOS CUADRO 1

: IMPUESTO SOBES EL KA- IMPUESTO SOBRE ;.A ULTI-
I YÜHISTA : MA r.TAPA PRODUCTIVA
1 ' i '

(Parte IV) i (Parte V; cap. B)

U n C I 0 J MTjrAIv.í. PA
rSACCIOKAEO

(Parto V; cap. C)

„ IMPUESTO SÜ31UJ KL VALOR AÑAIiltO IFARTS V: CAP. D)

( , 0 | S O E K ! E L (¡CMIÍKSIO AL I ? 0 3 MAYOR j SOBUK LA ULTIMA ETAPA
i x-OR MESOU I SOBRE El. COKERCIO AL PRCnUCTrVA
' !

A. Carácter del Im- Impuesto general (1)
puesto y régimen! percibido en una
aplicable a l a s 1 sola ver.. Momento
transacciones de . ¿e exige.-.eia del irc-
mercancías. , puesto: Cuiir.do la

¡ t-ran-sacoíón se ¡levaí
a cabe entre una'
p e r s orjs. registrada1,
(productor o comer-!

| cifuite al per mayor) ¡
I y ur.a persona no re- ¡
| gistrada (comercian-1

te ai por menor oí
; último consumidor).
i Suspensión (2) del im-
I p u e s t o para las

transacciones entre
registrados.

II

Impuesto general (1)1
percibido en una so-!
hi vez. Momento de
exigencia d e l im-1
puesto: Cuando la
transacción sa eiec-,
túa entre ur. produc-,
tor registrado y una,
persona no registra-
da (comercisjite al i
por mayor, al por1

menor o último con-
sumidor).

Suspensión (2) del im-,
p u e s t o para ¡as
transacciones entre I
productores registra-1
dos. i

IV-a iv-b IV-c

Impuesto general (l.i
percibido or. todas
las etapas de la
producción, pero no
grava, en principio,
más que de una so-
la vez ci precio de
los productos, pues-
to que en cada eta-
pa el impuesto que
grava las compras y
l£s importaciones de
m?.ter:as primas y
asimiladas se deduce
del impuesto exigi-
óle sobre las ventas
(deducciones "sicas).

I

Impuasto general (1)'
percibido sobra to-
das las etapas de'
la producción y de
la comercialización,
poro que no grava,
más que una solai
vez el precio Ji-
ña! de los produc-
tos, puesto que en.
cada etapa el im-|
puesto que grava las
compras y las impar-;
taciones de materias!
primas y asimiladas, i
así como los bier.es
do inversión, y el j
impuesto qus recae
sobre los gastos ge-,
neraíes y los ssrvi-'
cios utilizados son ¡
deducidos del im-!
pussto exigible sobre;
las ventas (deduecic-i
nes físicas y luían-
cicras). '

I

Impuesto general (1)
percibido sobro to-
das ÍES etapas de
la producción y del
comercio al por ma-
yor, pero mis no
grava ir.£s que ur.a
sola vea el precio
normal ai por ma-
yor, gracias al mé-
toCo ríe deduccionas
físicas y financieras.
(Vsr IV-a).

í (I) Por «Impuesto general» hay que entender un imouesto que se aplica, en orir.eipio.
a todos los productos y no a ciertas clases de productos. ' " '

i (2) Aunque ciertas delegaciones prefieren hablar en este caso de una «Exención del i:r.- ¡
¡puesto» (KStenertefreiung»), los subgrupos se hallan convencidos de la necesidad do emplear
en sus informes el término do «No .sujeción a! impuesto» («Stcncrafschub»). I

Impuesto general ti)
percibido sobre to-
das las etapas de la
producción, pero que
no gr&va má-s que
ur.£ sola vez el pre-
cio final del ciclo de
la producción, gra-
cias al método de
deducciones físicas y
financiera^.
(Ver IV-a).



B. Régteien aplica-i Los tienes de. inver-
ble a ios bienes1 site y los bienes si-
de inversión y ai-,
milares, compra-'
dos por un su;'e-,
to pasivo del im-

milares, i n c l u s o
compradcs por una
perscr.a registrada,
deberán gravarse.

pusüto.

Conforme a I.
1 Los bienes de inver-1 sión y '.os bienes si-
', milares, in c l u s o
i comprados por un
i productor, deberán
i gravarse.

Los sujetes p u a d e r.; Conforme a IV-a. I Conforme a IV-a.
deducir oí imputa-': !
to que haya grava-',
do la compra de;
bienes de inversión.
y similares.

I

C. Régimen aplica-, i
ble a las presta-;

clones de servi-' '
cios: ; I

i
1. Que no inilu-, Cada n a i s miembro; Conforme a I,,

yen sobre los1 podra- aplicar ur. ré-';
precios dB las' gimen autónomo. i
mercancías. :

2. Que influyen Imposición sei;ún un| Conforme a I í.mutatis
sobre los pre-j
cios de. l a s '
mercancías. i

rfirimon armonizado.;
Inclino ios servicios'
prestados a sujstos1,
registrados o a pres-|
tatarios de se rv i -1
cics deberán gra-|
varse, salvo ciertas,
prestaciones dy ser-|
vicios comparables a,
transacciones áerca-,
ísrias primas. A fin,
de atenuar el eíec-i
to aeuinnl&tivo que I
KD deriva de) rogi-1

rr.er. anter ior , se1

pedrien prever ral1

cisrtos casos tipos1

msnes elevados, e1

ír.Giuso exenciones. '

rautandia).

Conforme a I. : Conforme a I.

Conforme a I írmitatin
mutandis), pues no
hay deducciones pa-,
ra los servicios pres-
tados a los pruduc-|
lores.

Inclusión en ol siste-'; Conforme a IV-a
ma de T. V. A. El;
impuesto que ¿crava >
las prestaciones de.'
servicios a los su-'
j e t o s pasivos dei I
T. V. A. es dcducí-|
ble (deducciones fi-
nancieras). Por r?.-1

sones técnicas se-1
ría preferible que el |
impuesto aplicable a.
las prsstacior.es de
servicios fuese ei'
mismo que el fijado:
para las transac:;io-i
nes de mercancías.

i Conforma a I.
I

' Conforme a IV-a.
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IMPUESTO SüiJrlK EL VALOS AKADID3 (PASTE V; CAP. D)

(Parts

I

íleir. irr.iy

J.V)

íesto com-

(Parte V; cap. B) | (Parte V; cap. O
SOSRE EL COMiHCtO AL I S03RX EL COKKRCIO AL, SOBRE LA ULTIMA ETAPA

POP. MENOR

II _J III IV-s

PHR MAYUK

IV-b

PRODUCTIVA

IV-0

: Conforme a IV-a.

países similares—i m p o r t a- similares—i rn n o r t a-1
dos yor los produc-; tados por producto-',
lores y comercian-1 res (registrados),
tes :il por mayor, ¡
(registrados). Im-1 impuesto compensa-
puesto compensador; dor simple (aplica-

' c i ó n de impuesto I
normal (2)) para lus'
otras importaciones: |
bienes de inversión i
y similares, impor-!
tados por registra-
dos, así como todas

s imple
de impuesto n o r -
me! (2» p a r a ¡as
ctiT.s importaciones:,
b i e n e s de inyer- ¡
sien y biene simi- j
lares importados porl
registrados, así co-
mo todas las im-
portaciones efectúa-
ár.s por no regis-
trados.

l a s importaciones
efectuadas p o r no
registrados.

(:) tí: se quiere reali-,
zar una imposición |

Iti cuc gTüva a las|_
mercancías raciona-,
los similares, sería
preciso percibir un |
derecho compensa-;
dor de un tipo me-
dio para compensar:

la carga ñscal quei
prcrfene ds la im-|
posición de bieí:eS|
de inversión, asimi-
lados y prest-aniones j
de servicios (ver los1

puntos B y C-2). i

'!) (Jor.forme ¡i I. (2) Conforme a I.

1.2) Cr;ní'<jrme I.

.2) Er. las m i s i t i i s
condiciones que las
seña l adas en (1),
haría falta aumentar
el tipo normal con
el tipo medio cita-1
do anteriormente.



E. Régimen aplica-1 Exportador, efectuada i Exportación efectuada
ble a las ¿por-! por productores y| por productores (re-
taciones hacia "ter-i comerciantes al por gistrados).
ceros países. mayor (registrados):

dasgravación por! Desgravaoión por sim-
simple ezención (I).1 pie exención (1).

i I ! |
Exportación efectuada i Exportaciones efectúa-'Exportaciones efectúa-1 Exportaciones eíectaa-

por productores: ¡ das por los sujetos] das por sujetos pa-, das por sujetos pa-
pasivos del T. V. A.:, sívos del T. V. A.: i sivos del T. V. A.:I

I
Conforme a IV-a.

IEzportasicr.es efectúa-1 Exportaciones efectua-
das por comercian-! das por comercian-
tes ai por menor , tes (no registrados):
(no registrados): conforme a I (2).
ácsgravación (oven-
tual), ya por medio!
cié un simple reinte-
gro, ya por medio
ce un réHüasn del
compras no grava-'
das. I

(1) Si se quiere reali-l (1) Conforme a I.
zar u n a desgrava-] (2) Conforme a I.
cien completa, seria1

preciso conceder uní
reintegro especial
calculado seĵ ún un
tipo medio, a fin de ¡
compensar la carga|

', que se deriva de la,
j imposición de los|
, bienes de inversión,:
i asimilados y presta- ¡1 aior.es de servicios. |

112) Sn las m ; s a i a s |
, condiciones que lasi
i expuestas anterior-1

i menta (1), seria pra-¡
I c i s o , igualmente,1 aplicar en este caso
1 el reintegro espe-¡
• ülci previsto en (1).

Desgravación por exen-1 Desgravación completa Conforme a iv-a.
ción, más una de-] por exención, más] I

una deducción o u::,
simple reembolso, I
del impuesto q u e
grava tocas las com- I
pras de b i e n e s o: !

prestaciones de ser-: !
v" S- Exportación efectuada Kxportación efectuada

| por comerciar-tes al por comerciantes:
|

ducción o un sim-.
1 pie reembolso d e l
1 impuesto pagado por1

] la compra do mate-1

rías primas y asimi-l
I ladas (1). 1 a s ex-
| portaciones efectur.-
¡ das por comercian-]
I t c s : I
] Coriorrne a I (2). I

. (1) Conforme a I.
(2) Conforme a I.

por menor:
)esgrav:ición ( e v en -Conforme a IV-a.

t u a 1), ya por un'
simple reem "o o 1 s o |
del 'i1. V. A. pagado,
por ÍES compras, ya I
mediante un r é g i-1
men de compras no •
gravado. I



CUADRO 3

"rPÜESlT, SCBKE El. CO-! IMPASTO SOSHK ~J\ ULTI-
I3BRCLC- AL POR XAi'CR ' a.\ ETAPA FKODUCirvA

l?arto IV) I (Parto V; cap. B) (Parte V; cap. G)

II>TVUEñTO SOBRÜ LA
BI'CCIÜS, SEGUÍ; PAGO

::.IPTT>:S:TO SOBPJ: EL v.'.r.o:: AÑADID:) «PARTO V; CAP. D)

CÜIJEKUIO AL ? 3 3 ' SOBIÍH COMERCIO A:. '.'OH | EOBIffi U ULTIMA KTAPA
MENOIi :.L\YüR j PKODUCTIVA

III IV-ü :v-b IV-c

F. Neutralidad (1)' Neutralidad inecmplc-i Cor-ifonne a
del sistema en el ta ;¿ cauás. del efeo-,
plano nacional. i to acumulativo que

se deriva de :a im-,
pGsicíór: de bier.es'
do inversión, de
piones asimilados y |
prestaciones ce ser- i
vicios.

i Conforme a I. LE, neutralidad es, en Oonforms a IV-;;.
la medida da lo po-.

¡ sihle, comple'.í..
Conforme a IV-a.

'.11 La r.eutralidíif! tss, en señera"., tanto mas completa cuanto
menos ezenoior.eK existari.

G. Fomenta !a con- 3e-ati7iurente mínima' Conforme a I.
centración verti-1 (ve r anteriormente'
c a l (integración)! el punto F).
de las empresu-í.1 I

, Corionr.s 2. I. luida. Xada. Nada.

I

H. Tiene influencia. Cierta." trabas a cau-1 Conforme a I.
sobre el desarrollo, sa de la imposición'
del progreso toe-' de les bienes de üi-
nico. ; versión, e'.a. !

I Conforme a I. Favorable sourc todo. (Jonforme a IV-a. Conforme a IV-a.
en GI caso do Ce-|
dilaciones totales 0'
inmediatad de D:C-
nes de inversión.



otra etapa.
ios co-i

al p o n
d l

I. C om b i na ción, la combinación con1. La combinación c o ni Conforme a II.
eventual c o n ur:; un iir.pucstc auto-, un impuesto auto- ¡
impuesto percibido1 nomo sobre los ce-,

merciantes al p o r ,
menor se encontra-
ría en varios países
con dificultades de!
orden práctico, psi-¡
eclógico y pclitlcü..

i Conforme a I. I Coníorme a II.

nomo sobre
rnerciar.tes p
mayor no p u e d e l
constituir ur.ü so'.H-l
c i ó n satisfactoria, i
En cuanto rcP.K-
rs a '.a combinación

i c o n un
, sobre los c o m e r-1 ciantcs al por rr.e-
• r.or:
I Conforme a í.

J. Régimen aplica-'; Conforme a D y E, i Coníorme a I) y E,
ble a ios Ínter-1 anteriormente, i anteriormente,
cambios entre ios| I
mises miembros, Si se puedo renunciar. Las observaciones he-en la hipó'; e's :'s¡
de mantenimiento¡
do l a s fronteras!
fiscales interiores.;

». -« compensación'
de la cargo, fiscal1

que se deriva de lal
imposición de i os1

bienes de inversión,,
asimilados y ds.
prestación de serví-,

chas en el punto I
son igualmente va-
lederas p a r a este
sistema.

Conforme a D
anteriormente.

E,¡ Conforme a D
. anteriormente.

E, i Conforme a D
. antsriormsate.

Las observaciones "ño-
chas en el punto I
son igualmente va-
lederas p a r a este
sistema.

Las ñiñcul-jades actúa-¡Conforme a IV-a.
les de aplicación de i
t i p o s medios han I
desaparecido. '

K, I Confonne a D y
anteriormente.

• Conforme a IV-a.

dtos, las dificultades
actuales de apilen-'
ción de tipos me-1

c'ios art. 971, se1

rían eliminada"!. Si i
se. quiere, incluyo ,i
preceder a una com-1
pensaaión tan com-1
plata como sea po-i
sicle, estas diiicul-1
tades seríari consi- j
dcrafclemente limita- •
das. i



CUADRO 4

;MFU3ísr:c SOSRF. MA- I IMPUESTO SCBIÍF. LA U L T I -

TOHISTAS I MA ETAPA PRODUCTIVA

._ :K!'irFSTO SOBKü I.A FRO-
DTCCIOX SEGÚN PAGO

riIACCIONAUO

SCIB-ÍF. KL VALOR AÑADIDO (I'AF.TT: V; CAP. n)

(Parte IV) (Parte V; cap. B) | (Parte V; cap. C)

I i II I I I I

| S0BI12 EL COMZRCIC AL I SOEItE KL COKL'XCIO AL¡ SOIIHK LA ULTIUA ETAPA
POR r,":íNO?. POK MAYUH . ¡ PRODUCTIVA

IV-oIV-a

K. Consecuencias
de Ja supresión
de fronteras fisca-i
l e s internas (1)
(2), si toaos los:
países han adop-
tado el m i s m o
sistema de impo-:
s i c i ó n con ur.'
campo do aplica-
ción idéntico (3),'
y si:

POK MAYUH .

IV-b

1. L o s tipos y
las exenciones
son idénticos *
(4). I

No hay distorsiones de;
la concurrencia. Pro-
blema presupuesta-1
rio para ¡as transac-
ciones que no sean
efectuadas entre los
reg ' . s t raaos (pro-
ductores; comercian-
tos al por mayor y
comerciantes al por
m e n o r registrados:

volmtariamente). ,
No se excluye resol-1

ver s s t e problema i
por medidas técnicas I
y, llegado el caso,|
mediante compensa-1
cienes financieras.

I

No h a y distorsiones
do la concurrencia.
Problema presupues-
tario para las tran-
sacciones que no sean
•efectuadas e n t r e
registrados (produc-
tores, comerciantes
registrados volunta-
riamente). Esta cate-
goría de transaccio-
nes está más exten-
dida que en el sis-
t e m a tratado en
o! I; la posibilidad
de resolver este pro-
blema por msdidas ¡
técnicas s e r á más
limitada, de forma
q u e se encontrará'
ventaja eu recurrir'
a las compensacio-;
nes financieras. i

No hay distorsiones de
¡a concurrencia. Pero
el problema presu-
puestario se plsir.tea
para todas las tran-
sacciones intercomu-
nitarias. •

Para las transacciones
e n t r e ios sujetos
obligados (producto-
res y comerciantes;
q u e hayan optado
por e s t a caliñea-!
cion), se podría tra-
tar de resolver este
problema:

—Ya por reembolsos
concedidos p o r ol
país de origen (5).

--•Ya por descuentos.
—Para las otras tran-

sacciones se presen-
ta ¡a misma situa-
ción quo en II.

Xo nay distorsiones de Conformo a IV-a, s?.l-
lu concurrencia, vo la diferencia de
P e r o el problema | quo las transaccio-
presupuestario so nos distintas a las
plantea para todas: eieetuadns entro su-
las transacciones! jutes pasivos —que
intercomunitarias.; promueven las ma-
Parc las transaccio-
nes entre los suje-
tos obl igados (la
mayoría de los in-
tercambies entre los
países) S3 presentan
ÍES mismas solucio-
nes que las indica-
das en el III.

Conforme a IV-a, pe-
ro la categoría de
transacciones, reco-
gidas en IV-b, es
aún más amplia.

yeres dificultades, £3
hallan más oxfendi-
das.

> fin de resolver el'
problema para ^as
otras transaccio n e s
(transacciones c o n
personas privadas o •
c o n empresas no i
obligadas al p a g e l

I



2. Los tipos y las
exenciones son di-
ferentes íi).

Distorsiones y un pro-, Oor.íonne a I.
oleína presupuesta-,
rio existente, para |
i- o s que no puede
ser encontrada una'
solución, i

I ! del i m p u e s t o, y i
' i transacciones de bie-
I I n e s no ceducMes |

i efectuadas cor. suje-
i . tos pasivos dol irn-i

I puesto), se podría, ¡
! • i en parte, tratar de

establecer medi d a s i
I | técnicas (51 y para
. ¡ el resto, llegado el!

i n a s o , compensado-11 i nes financieras.

| Conformo a l . 'iNo p a r e c e poderse; Conforme a
j ¡ evitar distorsiones',

I do la concurrencia i
I . por la adopción de,
: ' medidas partícula-1
¡ • res, y resolver el,

I problema presupues-
I tario para las tran-1

sacciones entre su-
' jotos pasivos (la ma-'
• yoría de trar.saccio-¡
! n e s intercjinunita-,
I rías) per medio de
| descuentos que per-1
. iniíicran respetar e!.

principio del p a í s
I do destino.
Para las otras tranpac-

I c i ó nes se podrán,
I er. parte, prever me-
, didas t é c n i c a s y

pava el resto, llepa-'
• do el caso, cumper.-|
i sacionas finiir.cieras.

Conforme a I.

(1) Se entiende por supresión de fronteras fiscales la eliminación de reintegros a la exportación y dnrechos compensadores a la im-
portación, asi como la supresión de controles físicos en las fronteras internos.

(2) La mayoría de las delegaciones estiman q\ic, junto con la supresión de las rronteras Escales, los ingresos que provienen de 5a
imposición deben beneficiar a los países de consumo. Esta cuestión está indicada en el cuadro por el término «problema presupuestario».
Para resolver esto problema se podría prever, entre otras:

— ciertas medidas técnicas por las cuales la imposición que, según ol mecanismo del sistema debíjríüu tenor lugar en el pais de
origen, se desplace hacia el país de destino (indicados en el cuadro por «Medidas técnicas»):

— medidas de compensación financiera entre los paisas miran bros por una caja común o por otres medidas (indicadas en el cusi-
dro Qcr «Oomnensaeiones financieras»);



CUADRO 5

LMIUESTQ SOK?.E .VJS MA ¡IMPUESTO SOBUE LA t i . T I -
I YOIÍISTAS MA ETAPA

IMPUESTO SOBRK EL VALOR AÑADID:) (P.U'.TT. V," CAP.

fParte IV) (Parte V; cap. B)

II

FRACCIONADO

(Parte V; cap. C)
S03ÜK EL COMEP.CIO

roa :.!ZKor.
O2PJ* EL CJ.MERCrO AL I SOBRE I.A TU.T1MA I'Ti'APA

POR. :,IAYO?. PRODUCTIVA

III I IV-a :v-b

I.. Obligaciones y
formalidades q u e
se refieren a la
aplicación de ios
sistemas desde oí I
punto de vistr. de
la técnica riscal:

IV-c

I

¡ln¡n,s_'—Mantener registros. •Conforme a i.
V " '° i -Keíomar lí̂ s servicios'.

i de control (control i
sistemático de 1 a s'
; ransaeoiones no!
gravadas).

•-•Número Limitado de
personas que deben
pagar el impuesto.;

|

| Control sistemático de Conforme a III (con- Conforme a IV-a.

Por los contri-' -Comprobación dei; Cor.for.iic a I.
buyentes. : ^ f ° c e c -̂Pra-

dores.

Ics totales da deduc-
ciónos físicas.

! Fijación sistemática de|
los totales deduci-

' bles.

(11 Kr. los sistemas con. un campo de aplicación más limitado :

hi.y ciertas dificultades de deíbiición.

tro: áe deduccicnes I
físicas y financieras).

Pijaciór. sistemática ÍCorJorr.-ie
de los totales dedu-
oibles tar.biúr. para,
las deducciones íi-
nr.ncíeras. I
No existen difioultü-1
des cus se reMeri'.n1

a ¡a definición de
"xts diferentes suje-
tos pasivos (1). :

'Conformo v. IV-i

IV-a. Conforme a IV-a.

-- sistumas que implican deducciones «impuesto por impuestoi* (III y IV):
a) un procedimiento donde las deducciones de los impuestos pagados en otros países son reemplazados por reembolsos por estos

otros países; o
: b) ur. procedimiento de descuento entre los paises miembros de las deducciones concedidas por un país miembro para im-
puestos pagados en otro país miembro (sistema indicado on el cuadro por «Descuentos»).

(3) Si todos los paises adoptan una T. V. A. con impuestos y exenciones idénticas, pero cor. calimos do aplicación diferente (por
ejemplo, un pais extiende la T. V. A. hasta la etapa a! por menor, otro hasta la etapa al por mayor o productores), la supresión de

!:renteras riscales podría provocar distorsiones de la concurrencia.
'. 140 Algunas delegaciones están de acuerdo en que si los tipos y la,s exenciones nn' los diferentes países miembros no son idénticos,
pero m-.iy pa,r&eidos, se podrán i.^ualmer.te tomar en consideración soluciones idénticas que para el caso" 1, sin correr el riesgo do provo-

'; car graves distorsiones.
; (H) Varias delegaciones han expresado reserves en cuanto a la posibilidad CB llevar t. la práctica estas medidas.




